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Ta komedia w  potrwa
Nussolini chce wygrać na czasie

i mocarstwa idą mu na rękę przez utrzymanie 
oszustwa z nieinterwencję

Na froncie Hiszoani

Krwawe walki w Asturii
Ataki wojsk rządowych na froncie Aragońskim

Cała prasa londyńska z zadowo 
leniem notuje rzekomy postęp, o- 
siągnięty na wczorajszym posie
dzeniu podkomitetu nieinterwen
cji. Niektóre dzienniki prawicowe 
w  swych pochwałach dla Włoch 
posuwają się nawet tak daleko, że 
twierdzą, iż Mussolini w ostatniej 
chwili uratował komitet nieinter
wencji od niechybnej śmierci (?).

„Times1* widzi w deklaracji wło 
skiej cechy decyzji męża stanu i 
wyraz szczerego (?) poszukiwa
nia porozumienia.

Gazety lewicowe zaznaczają, iż 
należy zaczekać, czy w  dalszym 
ciągu, naprzykład na posiedzeniu 
piątkowym, stanowisko Włoch 
pozostanie takim jak wczoraj. — 
Pisma te podejrzewają Mussolinle 
go, źe pragnie on wygrać na cza. 
sie.

Jeżeli Gijon zostanie w najbliż
szym czasie wzięty, gen. Franco 
będzie mógł przerzucić 100 tys. 
ludzi z frontu asturyjskiego na in
ne fronty, a wówczas, jak tw ier
dzą niektóre dzienniki, stopniowe 
wycofanie oddziałów włoskich nie 
będzie już miało dla dalszych o- 
peracyj wojsk gen. Franco takie
go znaczenia.

Pewne trudności spodziewane 
są ze strony sowietów, w których 
imieniu ambasador Majski złożył 
zastrzeżenia co do dalszego sta
nowiska Rosji Sowieckiej. Ale w 
obecnym stanie umysłów, wytwo
rzonym na tle deklaracji włoskiej,

Sytuacja w  Czechosłowacji
Prezydent Czechosłowacji Be

nesz w  piśmie do premiera Hodzy 
zwołał wczoraj obie izby parla
mentu na dzień 26 października. 
Jednakże w późnych godzinach 
wieczornych ogłoszono, że posie
dzenie izb zostało odroczone. Or
gan partii Niemców sudeckich 
„D ie Zeit" został skonfiskowany, 
ponieważ odroczenie izb przypi 
sał niedzielnym wypadkom w

Protesty w  sprawie
„ ław ek  żydowskich"

W zwązku z wprowadzeniem „ła
wek żydowskich" na uczelniach 
polskich, otrzymujemy liczne pro 
testy, oraz wyrazy sympatii dla 
tej części społeczeństwa polskie
go, która to nowe ghetto żydow
skie potępia i z nim walczy.

M. in. otrzymaliśmy taki pro
test od ośmiu studentów żydow
skich, odbywających studia na u- 
niwersytecie w Genui. Nie jest 
pozbawiony gorzkiej ironii fakt, 
że Żydzi polscy nawet w faszystów 
ekich Włoczech znajdują równo
uprawnienie, którego im odma
wia Polska, ich kraj rodzinny!

Dwa statki zderzy ły  się
Statek niemiecki „Westfallen" zde 

rzył się w porcie z innym statkiem 
niemieckim „Schwalbe". ..Westfal
len" silnie uszkodzona zatonęła w 
ciąjm kilku minut przy czym zgi
nęło 7-miu członków załogi.

zastrzeżenia sowieckie nie odegra 
ją roli i komedia nieinterwencji 
pójdzie naprzód mimo tych za
strzeżeń. Większą trudność przed 
stawiać mogą objekcje obu rzą
dów hiszpańskich. Dla tego też 
zdaniem prasy londyńskiej, klucz 
dalszego powodzenia leży w Sa
lamance i w  Walencji. Skład ko
misji, jaka wysłana zostanie na 
teren walk, również nastręcza pe

Klęska Japończyków w Szansi
Chińczycy odebrali szereg ważnych pozycji w Chinach półn.

Komunikat sztabu chińskiego 
notuje nowe walki w rejonie ka
nału Wentzaopan. Dwa bataliony 
piechoty japońskiej usiłowały 
sforsować przejście przez kanał, 
lecz mnsiały się cofnąć, zostawia
jąc na polu przeszłe 200 zabitych 
i wiele karabinów. Atak na pozy
cje chińskie koło szosy Luhan — 
Taczang również pozostał bez 
skutku.

Japońska agencja ,,Domei“ no
tuje, że walki w rejonie Szangha
ju odznaczają się zaciekłością, 
lecz mimo to w ciągu ostatnich 
dwó;h tygodni pozycje stron wal
czących nie uległy prawie żad
nym zmianom.

Jak donoszą ze źródeł oficjał-

Teplicach, sprowokowanym przez 
hitlerowców.

Rozruchy w  Palestynie
Nieustępliwe stanowisko Arabów wobec Anglii

Klasztorna cisza, jaka zwykle 
panuje dookoła kościoła betleem. 
skiego została wczoraj nad ranem 
zakłócona wymianą strzałów mię 
dzy terorystami arabskimi a poli
cją. Arabowie z ukrycie zaczęli 
ostrzeliwać budynek policji. Poli
cja odpowiedziała strzałami, zmu 
szając napastników do ucieczki.

Jerozolimie grozi obecnie brak 
mięsa koszernego, ponieważ ży
dowscy rzeźnicy nie mogą swobo
dnie udawać się do położonych po 
za miastem rzeźni miejskich. Rzeź 
nie te mieszczą się w dolinie u stóp 
góry oliwnej.

Poza tymi stosunkowo drobny
mi incydentami, sytuacja uległa 
naogół poprawie, władze jednak 
nie zmniejszają czujności, gdyż 

ciąż nadchodzą jeszcze wiado
mości z różnych okręgów o odoso 
bnionych zajściach. W Jerozolimie 
zginął pewien Arab w  chwili, gdy 
przygotowywał bombę. Skutkiem 
nieostrożnej manipulacji bomba ta
wybuchła.

Ambasador Belgii złożył wczo
raj w  ministerium spraw zagra
nicznych Japonii zaproszenie ofi
cjalne do wzięcia udziału w kon
ferencji brukselskiej. Zaproszenie 
stwierdza, ze stroną zapraszającą 
jest rząd belgijski wespół z An- 

Na jedną z ferm żydowskich do- glią i St. Zjednoczonymi, a celem

wne komplikacje. Dzienniki prze
widują, że komisja składać się bę
dzie z reprezentantów 5 zaintere
sowanych mocarstw, t. j. Wielkiej 
Brytanii, Francji, Włoch, Niemiec 
i Z. S. R. R., oraz jednego lub 
dwóch neutralnych „News Chro
nicie" występuje ze znamienną 
propozycją, aby na czele komisji 
stanęła osobistość w  rodzaju Win 
stona Churchilla.

nych japońskich marynarką ja
pońska zniszczyła już niemal ca
łą marynarkę chińską. Dnia 14 
września Japończycy żatopili dwa 
krążowniki chińskie koło fonu 
Bocatigris, zaś lotnictwo japoń
skie zatopiło w ciągu październi
ka 10 okrętów wojennych chiń
skich. Niedobitki floty chińskiej 
w liczbie 10 mniejszych okrętów 
schroniły się w Mwcao.

Autobus runfł 
w przepaść

Na jednej z najwyżej położo
nych dróg górskich w Iranie-Siah 
Pischch przepełniony pasażerami 
autobus spadł w przepaść. Z po
śród 37 pasażerów 21 zginęło na 
miejscu, 16 odniosło ciężkie ra
ny.

konano napadu, gęsto ją ostrzeli- 
wując. Zajście to nie pociągnęło 
za sobą żadnych ofiar.

W  Jaffie policja aresztowała 13 
arabów.

Władze mandatowe wydały za
kaz przywozu i  kolportowania na 
okres 3 miesięcy 6 syryjskich i li- 
banenskich gazet.

CO Z WIELKIM MUFTIM?
Mufti Libanu odbył wczoraj kon 

ferencję z francuskim wysokim
komisarzem Syrii De Martelem na rolę wśród narodów arabskich.

Japonia oficjalnie zaproszona
do udziału w konferencji brukselskiej

Komunikat ministerium obrony 
narodowej Hiszpanii z 20 b. m. do 
nosi, że na wschodnim skrzydle 
frontu północnego wojska rządowe 
wycofały się na wzgórza Brana i 
opuściły El Collado, lecz odparły 
ataki powstańców, skierowane na 
Mediana. W  tym samym czasie 
powstańcy zdołali zdobyć Viiiavi- 
ciosa od strony południowej.

Na froncie południowym w  Sier 
ra El Peu wojska rządowe zajęły

Agencja „Central News" dono
si, że w prow. Szansi sytuacja od
działów chińskich stale się polep
sza. Chińczycy odebrali Ninu i 
przełęcz Pintsinguan; walki toczą 
się między Gosien i Tedżow. Ja
pończycy usiłują sforsować przej
ście r. południe w kierunku m. 
Ta juan, stolicy prow. Szansi. Wcl- 
k;. trwają.

W większych miastach chiń
skich młodzież akademicka tłum
nie wstępuje do wojska. W sa
mym Kantonie wstąpiło do armii 
przeszło 1.800 studentów.

Sztab japoński nie udziela żad
nych wiadomości o sytuacji w 
prowincji Szansi i Szantung, 
gdzie — jak wiadomo — Japoń
czycy ponieśli porrżkę. Komuni
katy japońskie z frontu Szansi za
znaczają tylko, że dalsze posuwa
nie się na północ od Tajuan jest 
utrudnione.

temat stanowiska władz francus
kich wobec wielkiego Muftiego Je 
rozolimy. De Martel miał oświad
czyć, iż wielkiemu Mułtiemu nie 
będą czynione żadne trudności. Ba 
wiący obecnie w Damaszku były 
minister spraw zagranicznych. Ira 
ku Nuri Pasza Said oświalczył, iż 
wszyscy Arabowie spodziewają 
się, że Palestyna zostanie uwoinio 
na i  będzie miała rząd narodowo - 
arabski, by mogła odegrać swą

konferencji ma być przestudiowa
nie przyjaznego załatwienia kon
fliktu chińsko - japońskiego. Za
proszenie nie zawiera żadnej alu
zji do Lig: Narodów. Kota dyplo
matyczne są przekonane, że Japo
nia odrzuci zaproszenie.

wzgórza Loma de Barrero j posu
wają się naprzód w dalszym cią
gu-

Pod Terruel wojska rźądowe do 
szfy do Cerro Perdigon j  osiągnę
ły  linię drogi z El Campillo do Be- 
zas.

DONIESIENIA FASZYSTÓW.
Komunikat sztabu powstańczego 

donosi, że na froncie asturyjskim 
cztery kolumny, działające w  czę
ści południowej w dalszym ciągu 
posuwają się naprzód i  zdobyły 
już 23 wsie, zajmując teren o ob
szarze ponad 12 km. Zdobyte wsie 
w  większości zostały całkowicie 
zniszczone przez ustępujące woj
ska rządowe. Na froncie Leon po
wstańcy zajęli 9 wsi. Wojska rzą
dowe podpaliły Campo De Omedo 
i Piedra Fita. Na innych odcinkach 
nie zaszło nic godnego uwagi.

UCHWAŁY RZĄDU 
HISZPAŃSKIEGO.

Rada ministrów w  Hiszpanii o- 
bradowała wczoraj od godz. 18 
do 23.15. Ogłoszony komunikat 
stwierdza, że ministrowie zasta
nawiali się nad sytuacją wojsko
wą na froncie północnym i badali 
środki wzmożenia ewakuacji lud
ności cywilnej z zagrożonych te
renów przez lotnictwo faszystow
skie. Rada ministrów wyraziła na
dzieję, że mocarstwa będą współ 
działały z rządem hiszpańskim na

Przed połączeniem Z®. Legionisto ®
i P.O.W. Małsp. V/seh.

We Lwowie odbyło się plenarne 
posiedzenie Zarządu Okręgu Zwią 
zku Legionistów, oraz komendan
tów Kół P.O.W. Na zebraniu tym 
omawiano sprawę połączenia się 
organizacji Związku Legionistów 
z P.O.W., celem podjęcia wspólnej 
akcji politycznej dookoła konsoli
dacji społeczeństwa polskiego na 
terenach kresowych MaJopolski 
Wschodniej.

„Wolne" Hasto Gdańsk
zostało już zupełnie zgiajchszaltowane

Na podstawie rozporządzenia prezydenta policji gdańskiej roz. 
wiązane zostało gdańskie stronnictwo centrowe. Rozporządzenie 
wchodzi w życie natychmiast i  obejmuje wszystkie organizacje zwią 
zane ze stronnictwem centrowym, w ten sposób Gdańsk został zu
pełnie zglajchszaltowany.

d n ie l i  proklam ować dyktaturo
opanoAać k-iszary w o ;s itw e  i snier .ować Zyaów

W procesie Zoltana Boeszoer- 
meny i  towarzyszy w Budapeszcie 
zapadł wczoraj wyrok. Pierwotnie 
liczba oskarżonych wynosiła 89 
osób. 2  różnych jednak przyczyn 
wydzielono sprawę w stosunku do 
20 oskarżonych. Według aktu o- 
skarżenia Boeszoermeny zorgani
zował oddziały szturmowe, celem 
osiągnięcia siłą nakreślonych ce
lów a w szczególności opanowa

tym polu. Wreszcie poddano dys
kusji tekst dekretu, jaki ma się u- 
kazać. a który dotyczyć będzie re
formy wojskowej.

FASZYŚCI ZAJĘLI GIJON.
Korespondent Havasa na froncie 

asturyjskim donosi, iż masto Gi
jon zostało zajęte przez wojska 
faszystowskie.
ZDRADA GENERAŁÓW ODDAŁA 
MALAGĘ W RĘCE WŁOCHÓW.

Ministerium obrony narodowej 
Hiszpanii komunikuje, że na pole
cenie ministra, na wniosek sędzie
go śledczego, który prowadził do
chodzenia w sprawie oddania Ma 
lagi w  ręce faszystów, aresztowa 
no generałów Toribió, Martinze 
Cabrera i Jose Asencio w Walen
cji. Gen. Fernandez Martinez Mo- 
nje aresztowany był w  Barcelo
nie, wobec czego zostanie prze, 
wieziony na miejsce procesu, jaki 
się odbędzie w Walencji. W  tej śa 
mej sprawie aresztowano pułko
wnika piechoty Manuela Fernan
dez Arteada.

Trzej aresztowani generałowie 
zajmowali w  czasie klęski pod Ma 
lagą bardzo wybitne stanowiska. 
Gen. Asencion był wówczas sekre 
tarzem stanu w  ministerium woj
ny, gen. Cabrera był szefem szta
bu ministerium, a gen. Martinez 
Monje był dowódcą frontu połu
dniowego.

Postanowiono na dzień 7 listo
pada zwołać zjazd delegatów Zw. 
Legionistów i  Peowiaków z woje- 
wództw lwowskiego, stanisławow
skiego i tarnopolskiego przy udzia 
le przedstawicieli zarządu woj. kra 
kowskiego, lubelskiego i wołyńskie 
go. Na zjeździe ogłoszona będzie 
uroczysta deklaracja o zespoleniu 
pracy Związku Legionistów i  Peo
wiaków. (ATE.).

nia koszar wojskowych, zajęcia 
gmachów publicznych, internowa
nia Żydów, obalenia rządu i pro
klamowania dyktatury. Boeszoer
meny skazany został na 26 miesię 
cy więzienia, jeden z oskarżonych 
na 28 miesięcy, dwaj na 26 mie
sięcy, jeden na 12 miesięcy, a po
zostali od 3 dni do 8 miesięcy wię 
zienia.



Aresztowanie Beli Kuna
za zsrgaifzowanie zamachu na StaUna

Agencja Havasa donosi z Mo
skwy, że w tamtejszych kołach 
oficjalnych ani nie potwierdzają, 
ani nie zaprzeczają pogłoskom o 
aresztowaniu Beli Kuna, jakie ro
zeszły się za granicą. Pogłoski te 
prawdopodobnie mają swe źródło 
w  artykule, jaki został zamieszczo 
ny w  sierpniu w  wydawnictwie 
kominiernu, a który oskarżał Belę 
Kuna, i  innych przewódców wę
gierskiej partii komunistycznej, o 
sabotaż walki w  obronie demokra 
cji i realizacji frontu komunistycz 
nego przez nie wykonanie posta
nowień 7-go kongresu kominter-

**
Jedna z agencji węgierskich no. 

tuje sensacyjną wiadomość z Mo
skwy, według której słynny przy

Ma saiśc antyżydowskich
w C zęstochow ie

Sąd Okręgowy rozpoznawał 
sprawę o czerwcowe zajścia an
tyżydowskie w  Częstochowie. 
Przed sądem stanął 23-letni Zyg
munt Bąbczyński, oskarżony o to,

P rzed otw arciem
W dniu dzisiejszym nastąpi o- 

czekiwane przez miłośników filmu 
otwarcie kino . teatru „Palladium" 
(Złota 7).

W związku z tym p. dyr. dr. H en
ryk Zagrodziński, ceniony i  doświad
czony fachowiec podaje następujące 
szczegóły:

— Nic będę mówił o samym kinie. 
Za kilka dm przekonają się wszyscy, 
że nowy kino-teatr stoi na  wysokości 
zadania i że jest to jeden z najwy- 
twomiejszych teatrów nie tylko w 
Polsce, ale i w Europie.

Twórcy „Palladium" starali się 
dać rzeczy jak  najpiękniejsze, a  za
razem najnowocześniejsze. W pro
gramie otwarcia wyświetlany będzie 
film p. t. „Gdy kwitną bzy" z udzia
łem Jeanette Mac Donald i Nelsona 
Eddy. O filmie tym słyszeli już za
pewne wszyscy, gdyż pisała o nim ob 
szemie zarówno prasa amerykańska,

Młodociany król Egitu
już się pokłócił z Rządem

Król Egiptu Faruk mianował sze i 
fem swego gabinetu A li Maher 
Paszę. Maher Pasza piastował już 
to stanowisko przed mianowaniem 
go w  roku 1936 premierem. Od 
tego czasu stanowisko szefa gabi 
netu królewskiego nie było obsa
dzone. Według dzienników obec
na nominacja nastąpiła bez poro

D zie ln y  m u zy k
„Możecie mięt moja muzykę, ale nie moje drzewa 

genealogiczne"
Na Węgrzech znalazł się odważ 

ny człowiek, który wymierzył hi
tlerowcom policzek.

W ybitny kompozytor węgierski 
Bela Bartok, występując w  Niem
czech, był nagabywany o swych 
przodków.

Bartok nie jest żydem i  nie miał 
powodu się obawiać szykan hitle
rowskich. Ale Bartok uważa, że 
jego przodkowie nic Niemców nie 
obchodzą i  samo to doszukiwanie 
się „prababki żydowskiej" jest w 
jego oczach świadectwem, że Niem

K O M U N IK A T
K s ię g a rn i R o b o tn ic z e j
W a r s z a w a ,  u l.  C z e rw o n e g o  K r z y ia  2 0 .

IGNACY DASZYŃSKI — Wielki Trybun Ludu. Życiorys. —.50
DEUTSCH J .  — Hiszpania w ogniu (rok wojny domowej) — .60
GÓRECKI J. — Wojna w  świetle nowego testamentu 2.40
Mały Rocznik Statystylzny 1937 r. Wyd. II. Str. 400. 1.—
MIŁKOWSKI ST. — Walka o nową Polskę — .80
NOLL AL. — Dniówka — poezje —70.
PUTEK J. — O zbójnickich zamkach, heretyckich zborach i Oświę

cimskiej Jerozolimie. Str. 265. 6.—
Trzciński W. — Z minionych dni Polski podziemnej 1905 — 1918 2.— 
WASILEWSKI L. — O drogę do socjalizmu i pokoju — .70
WYSPIAŃSKI W. — Jak  powstał wszechświat i człowiek 1.75

Książki po cenash obniżonych
DANIŁOSKIG. — Bandyci z PPS. . 2.50 1.50
Lutnia robotnicza. Zbiór peiśni 1 poezji robotniczej 1.—
ŁUKASZE IEWICZ C. Księży chleb t. I i  II. Powieść z życia

polsko amerykańskiego 3.60 1.50
FERL F. — Dzieje mchu socjalistycznebo 8.— 3.—
PLECHANOW J. Podstawowe zagadnienia marksizmu 3.—
WASILEWSKI L. — Zarys dziejów PPS. 2.80 —.70
ZAREMBA Z, — Bezdroża kapitalizmu i drogowskazy

przysłości 5.—  1.50

K siążk i w ysyłam y p o  uprzednim  o trzym an iu  należności przekazem  pocz
tow ym . EhiB 30 g r , n a  kosz ta  p rzesyłki lup. za zaliczeniem  pocztowym.

wódca rewolucji komunistycznej 
na Węgrzech Bela Kun nie jest 
oskarżony o trockizm, lecz o zdra
dę rewolucji komunistycznej na 
Węgrzech oraz o zorganizowanie 
zamachu na Stalina.

Aresztowanie Beli Kuna odbyło 
się na rozkaz samego Stalina, któ 
rego poinformowano, że Bela 
Kun w  1919 roku nawiązał pertra
ktacje z węgierskimi kontrrewolu
cjonistami, oddając im  władzę wza 
mian za możność ucieczki z kraju. 
Podobne pogłoski o niełasce 
jak podaje agencja węgierska 
obiegają również Moskwę w  sto
sunku do osoby sekretarza gene
ralnego Kominternu Dymitrowa., 
który od pewnego czasu nie jest 
mile widziany na Kremlu.

że podżegał tłum do demolowania 
sklepów żydowskich. Sąd 
względu na poprzednią karalność 
oskarżonego skazał go na 6 mie
sięcy więzienia bez zawieszenia.

kin a „PALLADIUM”
jak i europejska w  samych superla
tywach.

„Gdy kwitną bzy-', jest jednym z 
tych nielicznych obrazków, które łą
czą w sobie znakomity scenariusz, 
koncertową grę artystów i  piękną 
muzykę.

Aby strona wolkalna i muzyczna 
wypadła naturalnie, postaraliśmy się 
o najnowszy typ aparatury dźwięko
wej.

Dzięki zaletom aparatury, również 
projekcja będzie na najwyższymi po
ziomie.

Niektóre fragmenty filmu „Gdy 
kwitną bzy", które oglądałem na e. 
kranie jk  np. „Święto w inny", mają 
naturalny koloryt. Realizm tych 
scen jest tak  dokładny, że zapomina 
się o filmie, a wydaje się, jak gdy- 
byśmy oglądali owe „święto wiosny" 
„in natura" — w rzeczywistości.

zumienia z rządem. W  kołach po
litycznych mówi się o wzrastają
cym naprężeniu stosunków pomię 
dzy dworem a rządem. W  kołach 
opozycyjnych utrzymują, że rząd 
poda się do dymisji, a z kół ofi
cjalnych zaprzeczają tym wiado
mościom.

cy hitlerowskie oceniają sztukę nie 
z punktu widzenia wartości arty
stycznych, lecz całkiem innych 
punktów, z sztuką nic wspólnego 
nie mających.

Bartok tedy zastrzegł się, by 
Radio węgierskie żadnego z jego 
utworów nie transmitowało do  
Niemiec i  Włoch.

Radio faszyzujących Węgier mu 
siało się zgodzić na ten warunek 
największego z żyjących kompo
zytorów węgierskich.

Zgon
dr. Józefa Skłodowskiego

D n . 19 b . m . z m a r ł  d r .  J ó z e f  
S k ło d o w sk i, b r a t  z n a n e j  c h em icz- 
k i  M a r i i  C u r ie  S k ło d o w s k ie j . 
P r z e z  50  ł a t  p r a c o w a ł o n  w  sz p i
ta lu  D z ie c ią tk a  J e z u s . Z m a r ły  b y ł 
je d n y m  z  o rg a n iz a to ró w  to w a rz y 
stw a , k tó r e  w y b u d o w a ło  I n s ty tu t  
R a d o w y  im . M a ri i  C u r ie  S k ło 
d o w sk ie j.

W c z o ra j lic z n e  rz e sz e  k o le g ó w  
le k a r z y , z n a jo m y c h  i  p a c je n tó w  
o d p ro w a d z i ły  z w ło k i z m a rłe g o  n a  
m ie js c e  s p o c z y n k u . N a d  o tw a r tą  
m o g iłą  p rz e m a w ia ło  3  le k a r z y , 
p o d k re ś la ją c  z a s łu g i Z m a rłe g o .

MAŁY FELIETON

Skok w zw y ż
Jak nie zrozumiałą jest dla eu- 

ropejczyka psychika Japończyka, 
popełniającego harakiri, gdy umie 
ra cesarz lub gdy prześwietna 
i  bohaterska armia japońska po
niesie klęskę, tak samo trudno 
nam pojąć psychikę Finna. 
Dzienniki przyniosły wiadomość, 

że jeden z  członków Rządu Fin
landii minister Kekkonnen uczest
niczy w zawodach lekkoatletycz
nych i  skacze o tyczce wzwyż.

Cui bono, czyli —  po polsku 
mówiąc —  po kiego diabła? Fiih. 
rerem w Finlandii, żeby nawet 
skoczył na 160 metrów, a nie 160 
cm., nie zostanie. Finlandia to 
biedny i  surowy kraj uczciwych 
i  pracowitych chłopów Jctórzy nie 
mogą pozwolić na łąki artykuł nie 
koniecznej potrzeby, na taki zby
tek, jakim jest fiihrer.

Więc trudno nam pojąć, po co 
minister Kekkonnen skacze wzwyż 
o tyczce ,zamiast jeździć salonką 
zagranicę, zawierać układy, tw o. 
rzyć porozumienia i  wygłaszać 
toasty, których jedynym plonem 
są puste butelki po wypitym wi
nie.

1 jeszcze jedno, co iv każdy 
sposób nie może się podobać w 
krajach bardziej na południe po
łożonych, to przyznanie ministro
w i piątego miejsca w zawodach.

Minister raczy się sam fatygo- 
wać i  sam na własnych nogach 
jest łaskaw skakać, a taki sędzia 
(kalosz, psiakrew, a nie sędzia i 
przyznaje mu piąte miejsce! Skan 
dal!

Czy iv tych warunkach minister 
może się cieszyć autorytetem iv 
kraju .skoro jest czterech lepszych 
od niego lekkoatletów?!

Gdyby w krajach na południe 
od Finlandii minister stanął do

Bohaterska w alka górników  
asturyjskich

Od sześciu przeszło tygodni bo
haterscy górnicy AsturiJ bronią1 
każdej piędzi swej ziemi przędna 
tarciem faszystów międzynarodoJ 
wych, ginących jak muchy pod 
ciosami „lwów asturyjskich".

Walka wre na licznych odcin
kach frontu i wszędzie górnicy 
stawiają zaciekły opór. Bywają 
wypadki, że grupka górników, zło 
żona z kilkudziesięciu osób, sta
wia czoło całym batalionom fa
szystów j jeżeli ulegają im, to tyl
ko wskutek przewagi uzbrojenia 
tych faszystów.

Straty najeźdźców w ostatnich 
tygodniach obliczają na 20 tysię
cy-

W'alki się toczą w nierównych 
warunkach. Z jednej strony męst 
wo i bohaterstwo bezgraniczne, z 
drugiej zaś — olbrzymia przewa
ga broni nowoczesnej, a przede 
wszystkim aeroplanów, siejących 
śmierć i zniszczenie.

A mimo to górnicy asturyjscy

P U D E R
ZPUSZK1EM

Z warszawskie! sali sadowej
Tragedia malieńslsa

Sąd Okręgowy w Warszawie roz- 
poccął wczoraj surawę st. posterun
kowego Karola Dyski, oskarżonego o 
zabicie żony i  jej przyjaciela. Dys- 
ka praoował w Warszawie, a  miesz
kał w Żyrardowie, gdzie żona jego 
zawiązała romans z posterunkowym 
Leonem Romanowskim,

P r z e g lą d  p r a s y
„ Ś W IA T Ł O " .

U k a z a ł  s ię  ju ż  p a ź d z ie rn ik o w y  
n u m e r  „ Ś w ia t ła " ,  n a sze g o  m ie s ię 
c z n ik a  p o p u la rn o  -  n a u k o w e g o . 
„ Ś w ia tło "  s ta je  s ię  w  k o ła c h  r o 
b o tn ic z y c h , zw łaszcza  m ło d z ie żo 
w y ch , p ism e m  c o ra z  b a rd z ie j  ł u 
b ia n y m  i  c e n io n y m . T r z e b a  je 
d n a k  ro z p o w sz e c h n ia ć  je  je szc ze  
sz e rz e j,  b o  m o ż e  o d e g ra ć  w ie lk ą  
ro lę  w  p o g łę b ia n iu  u św ia d o m ie 
n ia  so c ja l is ty c z n e g o .

Z w ra c a m y  u w a g ę  n a  1-szą  część  
b . c ie k a w e j p r a c y  to w . A . C io tko -

turnieju śpiewaczego z samym 
Kiepurą ,to sędzia lub całe ju ry  
nie odważyłoby się nie przyzna/ 
palmy pierwszeństwa ministrowi 

Nie dlatego, by minister miał le
piej śpiewać od Kiepury, jeno dla 
tego, że Kiepura to bądź co bądź 
tylko Kiepura, a minister to zaw
sze minister, któremu zawsze na
leży się pierwsze miejsce i  na pa
radzie ,i w defiladzie ,i iv skoku 
i  w śpiewie.

Inna rzecz ,że w krajach na po
łudnie od Finlandii nie ma zwy. 
czaju, by ministrowie skakali. M i
nister to nie konik polny. Zanim 
kto zostanie ministrem, to owszem 
uprawia różnego rodzaju lekko
atletykę i  iv ogóle sporty: wspina 
się do góry, skacze przez prze
szkody, kopie dołki, nurkuje i  wy
pływa na powierzchnię kładzie 
przeciwnika na obie łopatki bie 
ga do mety i  skacze o tyczce. Gdy 
skok się uda, porzuca tyczkę 
i  bierzę teczkę po czym spoczywa 
już na laurach.

W krajach na południe od Fin
landii nikomu nie zależy na tym, 
by być ministrem, ale każdemu 
zależy na tym, by zostać mini
strem. Chociażby przez dwa dni, 
przez dzień. Bo taki ju ż  tam zwy
czaj panuje, że każdego, kto cho 
ciażby przez dobę ministrem był, 
do grobowej deski ministrem ty. 
tu lu ją i  jeszcze mu to w nekrolo
gu wypominają.

A w Finlandii minister wprost 
z rady ministrów urządza bieg na 
przełaj do stadionu, gdzie skacze 
z pierwszego miejsca iv państwie 
na piąte miejsce iv zawodach.

I  to nazywa się skok wzwyż!
Niepojęte!

ULTIMUS

ci sławni bohaterzy rewolucji 
październikowej —- nie zrażają 
się tym stanem rzeczy i spełniają 
do końca swój obowiązek wobec 
Republiki i klasy robotniczej. Od
dają życie w obronie wolności.

VV Asturii rozgrywa się tragicz
na epopea, pełna najszczytniejsze
go bohaterstwa i wielkości, której 
nie sposób jeszcze ogarnąć w ca
łości, a przed którą przyszłość 
kornie uchyli czoła.

Gdy ,,życzliwi" donieśli Dysoe o | 
zdradzie żony, ten zaczął żonę śle-1 
dzić i  pewnego razu zastał ją  wrazi 

z przyjacielem w lesie. Oboje za
strzelił.

Czyn swój tłomaazył miłością do 
żony i  wzburzeniem z powodu zdra
dy. l.K.

Zgon
słynnego bankiera

W  Nowym Jorku zmarł znany 
bankier Feliks Warburg. Zmarły 
pochodził z Niemiec. Był on prze
wodniczącym rady administracyj
nej banku „Kuhn Loeb and co". 
Warburg był z pochodzenia Ży
dem, naturalizował się w  Stanach 
Zjednoczonych w  roku 1900 i w  
ciągu wielu la t był rzecznikiem 
sprawy żydowskiej w  Ameryce.

sza  o  „ w s i m a ło p o ls k i e j" .  A u to r  
z n a  p r z e d m io t  d o s k o n a le ;  s tw ie r 
d z a  m ię d z y  in n y m i , ż e  n i e  m ą d rą  
legendą  j e s t  p rz y p is y w a n ie  c h ło 
p o m  m a ło p o ls k im  ja k ic h ś  „ k o m u 
n is ty c z n y c h "  te n d e n c y j  —  te n  
c h ło p  s to i n a  g ru n c ie  P A Ń S T W A  
p o lsk ie g o , ty lk o  c h c c  P R A W  w 
ty m  p a ń s tw ie :

W  sposób, dowodzący wielkiej doj
rzałości obywatelskiej, chłop mało
polski odróżnia system rządzenia od 
państwowości p  ilskiej i zawsze pod
kreśla chętnie gotowość do obrony 
kraju przed najazdem. Nie jest przy
padkiem, że największa manifestacja 
chłopska ostatnich lat miała miejsce 
w Nowosielcach n  stóp kopca, wznie
sionego ku czci Michała Pyrza, 
chłopskiego bohatera walk z Tatara-

A u to r  s tw ie rd z a , że  o b e c n ie  
c h ło p  n ie  p r a g n ie  w ie có w  i  m a n i-  
f e s ta c y j.  b o  te  r e z u l ta tó w  n ie  da-

' C IE P L IC E .

W  C ie p lic a c h , w  C z ec h o s ło w a 
c ji,  w  k r a ju  S u d e c k im , m ie js c o w i 
N ie m c y -H e n le in o w c y  ( h i t le ro w 
c y )  u r z ą d z i l i  w ie lk ą  m a n if e s ta c ję  
n a c jo n a l is ty c z n ą . P r z y  ro z p ę d z a 
n iu  k i lk u  p o s łó w -H en le in o w có w  
p o n o  p o tu rb o w a n o . H it le ro w c y  w  
C z ec h o s ło w a c ji p o d n ie ś l i  s tr a sz n y  
k rz y k , a  ic h  w ó d z  H e n ie m  z a ż ą d a ł 
autonom ii d la  N ie m c ó w  w  C ze
c h o s ło w a c ji. P r a s a  I I I - c ie j  R z eszy  
n a tu r a ln ie  ze  sw e j s tr o n y  z ac z ę ła  
w tó ro w a ć , k rz y c z e ć  o  „ g n ę b ie n iu "  
N ie m có w  w  C z e c h o s ło w a c ji i  żą 
d a ć  z e  sw e j s tr o n y  d la  n ic h  „ a u to 
n o m ii" .
K a ż d e  d z ie c k o  p o lity c z n e  b e z  t r u 
d u  z ro z u m ie , o  co c h o d z i.  J e s t  to  
św ia d o m a  P R O W O K A C JA , za in - 
sc e n iz o w a n a  p rz e z  h itle ro w c ó w  w 
c e lu  u ła tw ie n ia  a k c j i  h i t le r o w s k ie j  
p rz e c iw  C z e c h o s ło w a c ji. W ia d o 
m o , ż e  N ie m c y  w  C z ec h o s ło w a c ji 
p o s ia d a ją  w szy s tk ie  p r a w a , p e łn ię  
sz k o ln ic tw a , w ła sn y c h  m in is tró w  
i  t .  d .

„ D z ie n n ik  N a r ."  c y tu je  g łos 
b e r l i ń s k ie j  „ K o re s p o n d e n c ji  D y 
p lo m a ty c z n e j" ,  k tó r a  w  b e z c e re 
m o n ia ln y  sp o só b  o św ia d c z a , ż e  je 
ś l i  C z ec h o s ło w a c ja  d a le j  b ę d z ie  
t r z y m a ła  s ię  s t r u k tu r y  ( ! )  sw ego  
p a ń s tw a , n ie  b ę d z ie  u w a ż a n a  za  
„ k o n s tr u k ty w n y  c z y n n ik  w  E u r o 
p ie " .  N a  to  „ D z ie n n ik " :

W ęłowacli tych tkwi niedwuznacz
na groźba pod  adresem Czechosło
wacji, świadcząca o tym, że żądanie 
autonomii dla Niemców endeckich 
leży w ogólnym planie  polityki na- 
rodowo-soijalistycznej i że Rzesza 
zdecydowana jest żądanie to po
przeć. Mając w świeżej pamięci spo
soby, jakim i się partia narodowo- 
socjalistyczna posługuje na tere
nach zagranicznych i zważywszy ol
brzymią przewagę żywiołu niemiec
kiego w Sudetach, łatwo sobie wysta- 
wić, czym poparcie takie grozi.

T o  p r a w d a . P o w y ż sze  o św ia d 
c ze n ie  j e s t  p o  p r o s tu  groźbą dla  
p o ko ju  europejskiego. A le  „ D z ie ń  
n ik "  z o s taw ia  t e n  s ta n  rz e c z y  b e z

HANNIBAL WYSŁAŁ W BÓJ MILIONY 
WALECZNYCH

Na olbrzymim polu pod Zamą sta 
nęły oko w oko miponowe armie. 
Rzymianie- i Kartugańczycy, po la
tach bitew, zebrali na kilkunastokilo- 
metrowym cdicinku swe wielkie, zapra 
wionę w Fcznych bojach, armie. Na 
czele wrogich armii stanęli dwaj zna 
komici wodzowie - Seypion i Hanni
bal. Zdają sobie oni dokładnie spra
wę z powagi tej bitwy, która ma za
decydować o przyszłym losie całego 
świata. Setki, tysiące wojowników 
ruszają do ataku. Z pomocą śpieszą 
im różr.e formacje wojskowe: łucz
nicy, piechota, konnica... Zbliża się 
chwila decydująca. Hannibal wysyła 
przeciw Rzymianom armię żywych

Pożar na stacji kolejowej
Na stacji kolejowej w Wejhero

wie na skutek krótkiego spięcia 
powstał pożar w  wagonie -  ładów 
ni, służącym do ładowania aku
mulatorów w  pociągach o elektry 
cznym napędzie. Gaszenie pożaru 
było bardzo utrudnione, ponieważ 
energia elektryczna, dosyłana do

k o m e n ta r z a . P o w ia d a  ty lk o  sw o 
im  z w y c z a je m , ż e  s fe ry  rz ą d z ą c e  
w  C z e c h o s ło w a c ji „ s ą  z w ią z a n e  z  
w o ln o m u la r s tw e m " . Ż a d n y c h  in 
n y c h  r o z w a ż a ń  n a  te m a t  h i t le r o w 
s k ie j  o fen z y w y  n ic  m a .  A  g d z ie  
d a w n e  e n d e c k ie  c z e c h o f ilsk ie  s ta 
n o w isk o ?  G d z ie  p o z y c ja  p r o -  
f r a n c u s k a ?  P r z e c ie  C z ec h o s ło w a 
c ja  je s t  so ju sz n ic z k ą  F r a n c j i !

A le  H i t l e r  je s t  „ p o ż y te c z n y " ... 
W szy s tk o  d la  H it le r a .  H i t l e r  „ u -  
b e r  A lle s" .

„ Z M IA Ż D Ż E N I" .
P o d  ty m  ty tu ł e m  t .  S e v e ra c  p i-  

sze  w  „ P o p u la i r e "  o  z w y c ię s tw ie  
so c ja l is tó w  w  w y b o ra c h  k a n to n a l-  
n y c h  w e  F r a n c j i  ( d ru g a , śc iś le jsz a  
t u r a ) .  „ Z m ia ż d ż e n i"  są  o czy w iś
c ie  re a k c jo n iś c i .  „ 1 0  p a ź d z ie r n i
k a , p is z e  t .  S e v e ra c , r e a k c ja  zo
s ta ła  pobita, z aś  17-go —  zm ia ż
dżona". W o b e c  w sp ó ln e g o  n ie b e z 
p ie c z e ń s tw a  c a ła  le w ic a  w y s tą p i ła  
w sp ó ln ie  i  w y m ie rz y ła  r e a k c j i  
c io s  d ru zg o c ąc y .

T y le  „ P o p u la i r e "  w  p o n ie d z ia ł
k o w y m  n u m e rz e . N asz a  p o lsk a  
p r a s a  m ie sz c z a ń sk a  p o c ie sz a  s ię  
ty m , ż e  r a d y k a l i  n a  o g ó ł u tr z y m a 
l i  sw e p o z y c je .  O  z w y c ię s tw ie  so
c ja l i s tó w  w o li  n ie  p is a ć . O b lic z a  
s ta r a n n ie  p o d a n e  g ło sy  i  p rz y c h o 
d z i d o  w n io sk u , że  „ fa la  m a rk s i
s to w sk a "  b ą d ź  co  b ą d ź  z o s ta ła  
t r o c h ę  p o w s tr z y m a n a ;  ż e  s to s u n 
k i  s ię  u s ta b i l iz o w a ły ;  że  R z ą d  
C h a u x te m p s a  m a  p o p a rc ie  w y 
b o rc ó w  r a d y k a ln y c h .  ,
A N T Y S E M IT Y Z M  A  K A T O L IC Y

W e  F r a n c j i  i s t n ie j e  p ism o  „ L a  
J u s te  P a r o le "  (S ło w o  sp r a w ie d li
w e ) ,  p o św ię c o n e  z b l iż e n iu  c h rz e 
ś c i ja n  z Ż y d a m i. W  p a ź d z ie r n i
k o w y m  (5  p a ź d z ie r n ik a )  n u m e rz e  
to  p is m o  d z iw i s ię ,  j a k  p o ls c y  ka
tolicy, c h rz e ś c i ja n ie ,  t a k  s i ln ie  
p o d k r e ś la ją c y  sw ó j c h ry s t ia n iz m , 
m o g ą  d o c h o d z ić  d o  ta k ie g o  fana
ty zm u  a n ty se m ic k ie g o , d o  t a k ie j  
N IE N A W IŚ C I, j a k  t a ,  k tó r ą  o b 
s e rw u je m y . D o w ia d u je m y  6ię p r z y
ty m , że  r e d a k to r  p is m a  O s c a r  de 
F e r e n z y  ( d z ia ła c z  k a to l ic k i )  m ia ł  
z a m ia r  w y b ra ć  s ię  do  P o ls k i  z  o d 
c z y ta m i, a le  z ro b ił  s ię  h u c z e k  i  
o d c z y ty  z o s ta ły  —  z a k a z a n e .

W  n u m e rz e  z  5  w rz e ś n ia  s a m  
F e r e n z y  p is z e  n a  te m a t  „ N ie  p o 
je c h a łe m  do  P o ls k i" .  D z iw i s ię  
b a rd z o  z a k a z o w i: w sz a k  z n a m , 
p isz e , z a s a d y  p o b y tu  w  c u d z y m  
p a ń s tw ie , d o  s p r a w  te g o  p a ń s tw a  
b y m  s ię  n ie  w tr ą c a ł ,  u tr z y m a łb y m  
sw e w y w o d y  ty lk o  w  c h a r a k te r z e  
ro z w a ż a ń  n a tu r y  o g ó ln e j...

P is m o  „ L a  J u s te  P a r o l e "  je s t  
re d a g o w a n e  p rz e z  k o m it e t ,  w  
s k ła d  k tó re g o  w c h o d z i c a ły  s z e re g  
w y b itn y c h  p is a r z y  k a to l ic k ic h , 
j a k  n p .  M a r i ta in  i  M a u ria c , k a n o 
n ik  D e sg ra n g e s , je z u i t a  B o u s ir-
v e n , s u p e r i o r  D e v a u x  i  t .  d .

K . CZ.

taranów — słoni. Szarża jedyna w 
swoim rodzaju.
, Pamiętna bitwa pod Zamą, bitwa 

dwóch wielkich wodzów, dwóch na
rodów, dwóch mentalności, została 
przeniesiona na ekran. Jest ona epi
zodem wspaniałego filmu p. t.  „Scy- 
pion Afrykański", zrealizowanego 
przy olbrzymim nakładzie kosztów i 
niebywałym wysiłku realizatorów. W 
filmie tym odżyły słynne postacie 
starożytności: Seypion, Hannibal, 
Sofonisba, Velia, odżyły wielkie na
miętności wodzów i  niewolników, 
wielkie ambicje i wielkie porywy 
tych, co trzęśli ówczesnym światem. 
Premiera „Scypiona Afrykańskiego" 
dziś w kinie „Colosseum".

przetwórnie w  wagonie, ma na
pięcie 15.000 wolt. Użycie hydran 
tu bądź zwykłej gaśnicy mogłoby 
spowodować momentalne śmiertel 
ne porażenie prądem.

Przy użyciu gumowego obuwia 
i  specjalnych gumowych rękawic, 
pożar ugaszono, nie dopuszczając 
do uszkodzenia maszyn wartości 
kilkudziesięciu tysięcy złotych.

LEKARSKIE OGŁOSZENIA
L e c z n ic *  

Elektoralna 32 
Jasna 20

WENERYCZNE SKÓRNE, 
PŁCIOWE

Od 9 r, do 9 wiecz. Niedziele do 1 PJJ.
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Etyka dziennikarska
C z y  is tn ie je  e ty k a  d z ie n n i

k a rs k a ?  N aszym  zd a n ie m  —  
n ie ! J e s t t o  je d y n y  b o d a j zaw ó d , 
p o z b a w io n y  e t y k i  z a w o d o w e j. 
N ie  m a  b o w ie m  e t y k i  za w o d o 
w e j ta m , g d z ie  n ie  m a  w sp ó ln e j 
id e i za w o d o w e j, A  ja k a ż  m oże 
b y ć  w s p ó ln a  id e a  za w o d o w a  
w ś ró d  d z ie n n ik a rz y , w a lc z ą 
c y c h  ze sobą w  ró ż n y c h  ob o 
za ch  p o l ity c z n y c h ?  S ze w cy , k ra  
w c y , m e ta lo w c y  i  t .  d., łą c z ą c  
s ię  w  o rg a n iz a c ję  zaw o do w ą, 
b ro n ią  n ie  ty lk o  s w y c h  in te r e 
só w  m a te ria ln y c h , a le  ta k ż e  go
dn o śc i sw eg o  z a w o d u , tu d z ie ż  
ty c h  ,,n a d b u d ó w e k " id e o w y c h , 
k tó re  w y ra s ta ją  z p o d ło ż a  s o li
d a rn y c h  in te re s ó w  m a te r ia l
n ych , n a d b u d ó w e k  n a tu ry  p rze  
w a ż n ie  spo łeczn e j.

U  d z ie n n ik a rz y  te g o  n ie  m a. 
D z ie n n ik a rz e  p ra s y  b u rż u a z y j
n e j są o d  te go , b y  b ro n ić  in te r e 
só w  b u rź u a z ji, a  w  te j o b ro n ie —  
ja k  w ia d o m o  —  b u rż u ftz ja  n ie  
p rz e b ie ra  w  ś ro d ka ch . Bez 
w z g lę d u  na to ,  co m y ś li  i  czuje 
d z ie n n ik a rz , ja k o  p ra c o w n ik  na 
je m n y  k a p ita łu ,  m u s i on  sp e ł
n ia ć  ro z k a z y  te g o  k a p ita łu .  C óż 
d o p ie ro  p ra s o w y  p rz e d s ię b io rc a  
k a p ita l is ty c z n y ! D z ie n n ik a rz  k a  
p ita l is ty c z n y  je s t  is to tą  w s p ó ł
c z u c ia  go dn ą , m u s i b o w ie m  się 
ro z d w o ić :  w  ż y c iu  k o le ż e ń s k im  
je s t c z ło w ie k ie m  „ n o rm a ln y m " , 
k ie ru je  s ię  o g ó ln ie  p rz y ję ty m i 
zasa da m i i  z w y c z a ja m i s p o łe 
c z e ń s tw a  k u ltu ra ln e g o ; a le  w  
s w y m  z a w o d z ie  je s t c a łk ie m  in 
n y . A  w ię c  np . w  lo k a lu  S y n d y 
k a tu  d z ie n n ik a rz  b u rż u a z y jn y  
n ie  n a p a d n ie  k o le g i,  a le  u c z y n i 
to  —  sam , lu b  p rz e z  w y n a ję 
ty c h  z b ir ó w  —  p o d  m ie s z k a 
n ie m  p r z e c iw n ik a  p o lity c z n e g o , 
a k o le g i p o  p ió rz e . A lb o :  d z ie n 
n ik a rz  e n d e c k i n ie  p o b ije  s tu 
d e n tk i —  Ż y d ó w k i i  n ie w ą tp l i
w ie  b rz y d z i się ta k im  w y c z y 
ne m , a le  w  g a zec ie  sw e j, czy  
s w o ic h  c h le b o d a w c ó w , p o c h w a 
l i  to  i  „ u s p ra w ie d l iw i"  .

.W  ta k im  s ta n ie  r z e c z y  n ie  
m oże  b y ć  m o w y  o  e ty c e  d z ie n 
n ik a rs k ie j,  I  n ie  m ożn a  s ię  d z i
w ić ,  że w ie lu  d z ie n n ik a rz y  so
c ja lis ty c z n y c h  i  d e m o k ra ty c z 
n y c h , na le żą c  d o  w sp ó ln e j o r 
g a n iz a c ji d z ie n n ik a rs k ie j,  u n ik a  
s ty k a n ia  s ię  z k o le g a m i z p ra s y  
p ra w ic o w e j i  b liż s z e g o  z  n im i 
k o n ta k tu  to w a rz y s k ie g o .

N ie  w ie rz y m y  te d y , b y  w y ło 
n io n a  n ie d a w n o  k o m is ja  do  spra 
w y  p rz e s trz e g a n ia  zasad e ty c z 
n y c h  w  d z ie n n ik a rs tw ie  do ko n a

ła  w ie lk ic h  rz e c z y . W a lk i  p o l i 
ty c z n e  u  nas m a ją  c h a ra k te r  
b ru ta ln y , d z ie n n ik a rs tw o  je s t 
w ie rn y m  o d b ic ie m  —  i  w s p ó ł
u c z e s tn ik ie m  —  ty c h  w a lk .

K o m is ja  o w a  m o g ła b y  —  w  
w ą s k im  o c z y w iś c ie  z a k re s ie  —  
sp e łn ić  p e w n ą  ro lę  pe da go g icz 
ną, g d y b y  p u b lic z n ie  i  s ys te m a
ty c z n ie  p ię tn o w a ła  c o  ja s k ra w 
sze w y s k o k i r y c e rz y  p ra so w ych . 
G d y  np . ta k i  „ M e rk u r iu s z "  p o z 
w a la  sob ie  p isa ć  o  to w . W a s ile w  
s k ie j, że ch ę tn ie  „o d d a ła b y "  P o l 
skę  R o s ii s o w ie c k ie j (w n io s e k ' 
„ w y s n u ty "  p rz e z  „ M e r k u r iu 
s z a " s tą d , że s o w ie c k i G o s izd a t 
—  w y d a w n ic tw o  p a ń s tw o w e  —  
w y d a je  u tw o r y  to w . W a s ile w 
sk ie j, ja k g d y b y  G o s izd a t n ie  w y  
d a ł te ż  d z ie ł Ż e ro m sk ie g o , S t ru 
ga i  in ., n ie  w y łą c z a ją c  —  je ś l i  
s ię  n ie  m y lim y  —  M ic k ie w ic z a ),

Podstępne manewry
przeciw skróceniu czasu pracy w górnictwie
Jeszcze skrócenie czasu pracy w niętą wyrozumiałość! A  jak się do-

górnictwie nie zostało wprowa
dzone w  życie, a już są projekty, 
aby z chwilą wejścia w  życie roz. 
porządzenia, wyłączyć specjalnym 
zarządzeniem od skrócenia czasu 
pracy robotników dołowych na 
podszybiach. Kto zna chociażby 
pobieżnie technikę pracy i produk 
cji w  kopalniach węgla, ten się 
natychmiast zorientuje o co tu cho 
dzi! Przedłużenie czasu pracy dla 
robotników na podszybiach z 7 
pół na 8 godzin, oznacza przecież 
w  praktyce przedłużenie czasu pra 
cy do 8-godzin dla całego dołowe 
go ruchu w  kopalniach. Jasną jest 
bowiem rzeczą, że jeżeliby przed
łużono czas pracy dla robotników 
na podszybiach do 8 godz. dzien
nie, to wydobycie węgla pójdzie 
przez całe 8 godzin, a zatym cała 
kopalnia będzie przez 8 godzin 
czynna i  wszyscy robotnicy na do
le i  na powierzchni, będą praco
wali 8 godz., mimo skrócenia cza
su pracy do 7 i  pól godz. dziennie.

Wiemy że przemysłowcy gór
niczy wnieśli już do Ministeriów 
podanie o pozwolenie na przedłu
żenie czasu pracy dla robotników 
na podszybiach. Wiemy również, 
że projekty przemysłowców nie 
spotkały się w  Ministeriach' z ta
ką oceną, na Jaką zasługują—nie 
zostały odrzucone jako bezwstyd
ny zamiar zniweczenia z miejsca 
nie weszłej jeszcze w  życie usta
wy, skracającej czas pracy dla 
ciężko i  za głodowe płace, pracu
jących górników. Zaledwie o 
skromne pół godziny.

Przeciwnie — i  to jest bardzo 
charakterystyczne dla ducha, jaki B!ENHJ!naJ1UJ'e w naszych Ministeriach —-— -  ------ “ i żądanie przemysłowców znalazło

!tam ciepłe przyjęcie i  daleko posu-

g d y  ta k ie  u k a z u ją  s ię  „p o le m i
k i "  w  p ra s ie  p o ls k ie j, a o rg a n i
zac je  d z ie n n ik a rs k ie  m ilc z ą , to  
c o . tu  m ó w ić  o  e ty c e  d z ie n n ik a r 
s k ie j?  Jeszcze na m  b a rd z o  da 
le k o  d o  p o z io m u  p ra s y , n a w e t 
b u rż u a z y jn e j, Z ach od u . Ż y je m y  
jeszcze w  d żu n g li k u ltu ra ln e j.

(jmb.)

U trata zębów ł© utrata młodości.
Usta bezzębne to  oznaka staroścŁ Możecie zachować zęby aa 
d o  późnej starości, jeżeli będziecie pielęgnować je regularnie 
pastą Chlorodonc. Pasta do zębów C h l o r o d o n c ,  dzię
k i  swoim specjalnym własnościom, usuwa z zębów resztki je
dzenia i  bakterie_i utrzymuje zdrowe, lśniąco-biało zęby,

Ą  więc pamiętajcie:
. - ; Rano, jako- pierwsze, wieczorem , jako ostatnie

C h l o r o d o n t
p a s t a  d o  z ę b ó w

wiadujemy, to znaleźli się nawet 
tacy przywódcy związków, którzy 
są skłonni zgodzić się na przesza- 
chrcwanCe skrócenia czasu pracy 
za jakieś naprawienie niefortunne
go i  niesprawiedliwego wyroku 
śląskiej Komisji Pojednawczo-Ar- 
bitrażowej, lub za jakiś ochłap o. 
gólnej podwyżki płac. Rozpoczęto 
już w  tym duchu dyskretne rozmo
wy i  cichą agitację.

Ostrzegamy przed tego rodzaju 
próbą oszukania górników i oś
wiadczamy, że wszelkie machina
cje przeciw skróceniu czasu pracy 
górnicy odeprą w  sposób zdecydo
wany! Zbyt wiele ofiar i trudu 
ponieśli górnicy w  walce o ten — 
co prawda —  skromny wyłom w 
dotychczasowym czasie pracy w 
górnictwie i  nie pozwolą nikomu 
na odebranie sobie tej zdobyczy.

Teraz szczególnie, kiedy się już 
wyjaśniły powody, dla których po 
minięto w  skróceniu czasu pracy 
robotników powierzchni, rozpocz- 
niemy tym zdecydowaniej walkę o 
objęcie skróceniem czasu pracy i 
załóg na powierzchni. Wszelkie 
zaś zamysły, zakusy i zakulisowe 
machinacje, zmierzające do zniwe 
czernią ustawy o skróceniu czasu 
pracy w  górnictwie, będziemy de
maskować bezwzględnie.

Zapewniamy, że górnicy dopil
nują już, aby z dniem 1-go listopa 
da b. r., skrócenie czasu pracy by
ło zastosowane w  całą ścisłością 
do wszystkich tych robotników — 
którzy zostali objęci rozporządze
niem o skróceniu czasu pracy.

Żadne bowiem, nawet najmister 
niejsze posunięcia, zmierzające do 
unicestwienia zdobytego ofiarnym 
trudem mas górniczych, krótszego przed nauczycielem stoi pustka 
czasu pracy, nietylko się nie uda- albo... „Orędownik". Nasze nau

Podstaw y sojuszu
chłopsko-robotniczego w Szwecji

W związku z konferencją między
narodową robotników drzewnych o- 
raz  z kongresem związków zawodo
wych przebywa w Warszawie dzia
łacz robotniczy i publicysta socjali
styczny szwedzki, tow. Sven Back- 
lund. Zwróciliśmy się do tow. Back- 
lnnda z prośbą r  udzielenie nam pe
wnych uwag na temat sytuacji poli
tycznej w  Szwecji.

dzą, lecz doprowadzą do otwartej 
walki w  całym górnictwie. O tyin 
winni wiedzieć i przemysłowcy i 
władze, a także i ci, którzy sądzą, 
że górnicy sprzedadzą prawo do 
krótszego czasu pracy za jakiś 
ochłap podwyżki płac.

JAN STAŃCZYK.

Jesteśmy świadkami niszczyciel
skiej roboty, która ma na celu za
trzymanie wszelkiego postępu.

Oto komuś na tym zależało, aże 
by więcej nie pokazało się jedyne 
w Polsce „Archiwum Psychologii', 
umożliwiające poznanie dziecka 
polskiego i  usprawnienie metod wy 
chowania. Kiedy Szwajcaria ma 
takich pism trzy, Francja 11, An
g lia  16, Stany Zjednoczone 24, to 
w Polsce zniszczono jedyne, bo wy 
dawane przez Z. N. P. Możemy te
raz poszczycić się przed Europą 
A założycielką tego pisma była 
światowej sławy Joteyko, a redak
torem wybitny specjalista, profe
sor uniwersytetu.

Znikają takie pisma jak „Szkoła 
Specjalna", „Ruch Pedagogiczny', 
„Praca Szkolna", „Gimnazjum", 
„Wychowanie fizyczne w szkole', 
„śpiew w szkole", „Rysunek i  za
jęcia praktyczne w szkole", „Przed 
szkole", „Szkoła zawodowa", 
„Teatr w szkole", „Poradnik Ję
zykowy", „Przewodnik Pracy Spo
łecznej", „Szkoła Dokształcająca', 
„Gazetka ścienna", „Ilustracja  
Szkolna" i  szereg innych. Dziś

—  Jaka  je s t  —  p y ta m y  —  pod
stawa współdziałania chłopsko-ro- 
botniczego w  Szw ecji?

N ie  je s t  t o  —  w y ja śn ia  to w . 
B a c k lu n d  —  ju ż  ty lk o  so ju sz  p o 
li ty c z n y , o p a r ty  n a  d o ra ź n y c h  k o - 

:y śc ia ch . P o c z ą tk o w o  ta k  b y ło . 
S o c ja lis to m  z a le ż a ło  n a  o sią g n ię 
c iu  w ię k szo śc i, k tó r a b y  g ło so w a ła  
z a  z a s i łk a m i d la  b e z ro b o tn y c h , 
c h ło p o m  —  z a le ż a ło  n a  p o p a rc iu  
p r z e z  r o b o tn ik ó w  p o li t y k i ,  z m ie 
r z a ją c e j  d o  p o p r a w y  c en  ro ln i
czych .

Z  tego  w s p ó łd z ia ła n ia  d o ra ź n e 
go p o w s ta ł je d n a k  so ju sz  o  g łę b 
sz y m  p o d ło ż u , w y tw o rz y ła  s ię  
w ięź moralna, łącząca robotników  
i  chłopów.

—  Jak to wygląda —  p y ta m y —  
w  praktyce, na tle sytuacji po lity
cznej?

—  P a r t i a  s o c ja ln o  -  d e m o k ra ty 
c z n a  o tr z y m a ła  w ię k szo ść  g ło sów , 
a  w  p a r la m e n c ie  p o s ia d a  114 
m ie js c  n a  230  (w  iz b ie  n iż s z e j ! ) .  
G d y b y  d o lic z y ć  do  te g o  6 k o m u 
n is tó w  i  5  ro z ła m o w c ó w  k o m u n i
s ty c z n y c h  —  p o w s ta ła b y  w ię k 
szość. S o c ja liś c i w o lą  je d n a k  so
ju s z  z  c h ło p a m i , n iż  p o p a rc ie  g ru 
p e k  k o m u n is ty c z n y c h .

—  Ja kież  są w p ływ y  kom un iz
m u?

—  Ż a d n e . K o m u n iśc i n ie  z n a j 
d u ją  ż a d n e g o  o d d ź w ię k u  w  m a 
sa c h . R e p r e z e n tu ją  g r u p k i  in te 
le k tu a l is tó w , d a le k ic h  o d  r u c h u  
ro b o tn ic z e g o .

—  C óż je s t jed n a k  podstawą

czycielstwo może teraz żyć bez po 
znania najnowszych zdobyczy, bez 
możności dyskutowania proble
mów pedagogicznych i  ulepszania 
metod nauczania.

Trzydziestu profesorów Instytu
tu Pedagogicznego Z.N.P., w tym 
przeważnie profesorowie uniwer- 
sytetów, podało się do dymisji, nie 
mogąc wobec wytworzonej sytua. 
c ji pracować; czyli znowuż celo, 
wo pozbawia się nauki i  oświaty 
szerokie warstwy nauczycielstwa, 
oświaty szerzonej przez Z.N.P.

Czy leży w interesie kultury poi 
skiej niszczenie bogatego dorobku 
pedagogicznego nauczycielstwa 
zrzeszonego w Z.N.P., który sta
nowił chlubę Polski na tym polu?

Czy należy popierać wysłanni
ków ciemnogrodu i  niszczycieli kul 
tury pedagpgicznej, a więc także 
polskiej?

POLOHIA

te j  coraz s iln ie jsze j w ięzi m iędzy  
wsią a m iastem ?

—  P r z e d e  w sz y s tk im  —  o g ro m 
n y  ro z p ę d  o rg a n iz a c y jn y  w si. P o 
tę ż n y  r u c h  s p ó łd z ie ln i r o ln ic z y c h  
o g a rn ą ł  w ieś . C h ło p i  m a ją  d z iś  
p e łn e  z ro z u m ie n ie  d la  k o n ie c z n o 
śc i z o rg a n iz o w a n ia  s ię  m a s  w  o- 
b r o n ie  in te re só w  g o sp o d a rc z y c h  i  
p o lity c z n y c h . S ą  n ie z m ie rn ie  c zu 
l i  n a  s p ra w ę  w o ln o śc i k o a l ic j i .  
G d y  w y ło n iły  s ię  p e w n e  z a m ia ry  
je j  o g r a n ic z e n ia  —  c h ło p i w ystą- 
p i l i  w  o b r o n ie  te j  sw o b o d y .

P o z a  ty m  —  n a  s k u te k  św ie t
n e g o  ro z w o ju  o rg a n iz a c ji r o b o tn i 
c ze j (700 .000  z o rg a n iz o w a n y c h  
zaw o d o w o  r o b o tn ik ó w  n a  6 m il io 
n ó w  lu d n o ś c i! )  i  z n a k o m ite g o  
w z m o ż e n ia  p r a c y  o rg a n iz a c y j ro l
n ic z y c h  —  p o z io m  ż yciow y  o b u  
ty c h  w a rs tw  sp o łe cz eń s tw a  p r a c u 
ją c e g o  p o d n o s i  s ię  n ie m a l  ró w n o 
le g le . C h ło p i n ie  m a ją  czego  za 
z d ro śc ić  r o b o tn ik o m . I c h  w a r u n k i  
b y tu  n ie  w ie le  o d b ie g a ją  o d  w a 
r u n k ó w  m ie jsk ic h . N a s tę p u je  
z n ie s ie n ie  r a ż ą c y c h  ró ż n ic  b y to 
w a n ia . Z b liż e n ie  id e o w e , z w ła 
szcza  m ło d z ie ż y , je s t  c o ra z  c ia-  
śn ie jsz c . C h ło p i  szw edzcy  c o ra z  
w ię c e j in te r e s u ją  s ię  —  n a  ró w n i 
z r o b o tn ik a m i —  s p ra w a m i m ię 
d z y n a ro d o w y m i, w  szczegó lności 
z a g a d n ie n ie m  w z m o c n ie n ia  a u to 
r y te tu  L ig i N aro d ó w .

—  A  ja kże  przedstawia się pro
b lem  relig ijny?

—  L n d  S z w ec ji j e s t  n a  o g ó ł 
p r z y w ią z a n y  do sw o je j k o śc ie ln e j 
o r g a n iz a c j i  i  do  r e l ig i i .  P o d  ty m  
w zg lęd e m  n ie  m a  ró ż n ic  m ię d z y  
r o b o tn ik a m i a  c h ło p a m i . K o śc ió ł 
n ie  s ta n o w i o rg a n iz a c ji o  c h a r a k 
te rz e  r e a k c y jn y m . W ie lu  d u c h o w 
n y c h  o b ja w ia  w y b itn e  z ro z u m ie -  
n ie  d la  n o w o c z e sn y c h  z a g a d n ie ń ,

—  Co tu  d u ż o  m ó w ić  —  d o d a ją  
to w . B a c k lu n d  —  N ie c h  w y s ta r 
czy  f a k t ,  że  d n ia  11 l i s to p a d a  r .b . 
b ę d ę ,p r z e m a w ia ł  w  je d n y m  z  k o 
śc io łó w  p ro w in c jo n a ln y c h  n a  za 
p ro sz e n ie  p a s to r a  —  c z ło n k a  P a r 
t i i ,  a  te g o ż  w ie cz o ra  w  te jś ę  m ie j 
scow ości p rz e m a w ia ć  b ę d ę  do  
c z ło n k ó w  P a r t i i  w  D o m u  L u d o 
w ym .

R e z e r w u ją c  s o b ie  m oż liw ość  
d a ls z e j  ro z m o w y  z to w . B a c k lu n -  
d e m , z a p y tu je m y  go n a  z a k o ń c z e 
n ie ,  ja k i w  te j  chw ili cel stawia 
sobie do realizacji ruch  robotni
czy.

—  Je s te ś m y  r u c h e m  n a  w sk ro ś 
p ra k ty c z n y m . N asz e  so c ja l is ty c z 
n e  id e a ły  z d o ła li śm y  —  z d a je  s ię  
sz częśliw ie  —  p r z e tłu m a c z y ć  n a  
k o n k r e tn e  e ta p y  r e a l iz a c j i  do 
b r o b y tu  m a s . P r z e s a d ą  j e s t  tw ie r 
d z ić , że  m a sy  sz w e d zk ie  o s ią g n ę ły  
ju ż  p e łn y  d o b ro b y t.  D a le k o  je 
szcze  do  te g o . Z a g a d n ie n ie  p o d z ia 
łu  d o c h o d u  sp o łe cz n eg o  u ja w n ia  
s ię  o b e c n ie  w  p e łn i .  C h o d z i o  to ,  
b y  r o b o tn ic y  ró w n ie ż  d o p u sz c z e n i 
z o s ta l i  do  u d z ia łu  w  k o rz y śc ia c h  
o rze ży w an e g o  p rz e z  S z w ec ję  o- 
k r e s u  p o m y ś ln o śc i —  k o ń c z y  tow . 
B a c k lu n d .

W Słowackim Raju
nigdy deszcz nie pada...

(Dokończenie).

Nazajutrz budziilmy się niespo
dziewanie bez deszczu. —  „W  Sło
wackim raju nigdy deszcz me pa
da" —  śmieję się do małżeństwa. 
— Ano zobaczycie naprawdę". Po 
szybko spożytym śniadaniu rusza
my. Przed nami tura olbrzymia. 
Wszak to dopiero dzisiaj wtarg
niemy we właściwe regiony Słowa 
ckiego Raju, którego zachodnią 
granicę stanowi właśnie poznana 
wczoraj tak niefortunnie dolina.

Wąwóz W ielki Sokół, zrazu sze 
roki niczym dolina, zaczyna się 
zwężać. Strumień rwie jego środ
kiem, a zasilony wczorajszym de
szczem zalewa głazy i  pnie, uła
twiające przejście, ścieżka w ije się 
to po jednej, to po drugiej jego 
stronie, najczęściej gubiąc się zu
pełnie, i  wkracza w  koryto poto
ku, zmuszając nas do przeskaki
wania z kamienia na kamień, z 
belki na belkę. Przy wezbranym 
stanie wody trzeba dużej zręczno
ści, by się nie zmoczyć. W  miarę 
lak zagłębiamy się dalej, krajobraz staje się dzikszy. Po obu

stronach pędzącego z szumem po
toku wznoszą się wysokie lesiste 
zbocza, a czasem prostopadłe ska 
ły. Las gęsty, mieszany, oprócz 
świerków dużo drzew liściastych, 
co wąwozowi nadajg odmienny od 
takiego np. tatrzańskiego „Krako
wa" charakter. W  poprzek stru
mienia pełno pni drzewnych, oba
lonych bądź czasem, bądź ręką 
ludzką, światło słabo przenika do 
tych wnętrzy. Mroczno, wilgotnie, 
tajemniczo. Dochodzimy do W rót 
Kamiennych. Tu już kenion praw
dziwy. Wysmukła skalna wieżyca 
strażuje naprzeciw tych fantasty
cznych dźwierzy. Woda przewala 
się z hukiem po głazach. Ale to 
dopiero porohy. Wąwóz staje się 
coraz węższy. Coraz trudniej prze 
dzierać się przez kipiel wodną. Ka
skady coraz większe. To już kilku 
metrowe wodospady, przez które 
przerzucone drabinki umożliwiają 
przejście. Stopnie śliskie, poręcze 
wilgotne. Huk wodospadu ogłusza, 
kipiel parska orzeźwiającą rosą. 
A wąwóz gotuje wciąż nowe nie

spodzianki.
Oto Rothova roklina (nazwana 

tak na cześć prof. Mart. Rotha, 
który ją  w  r. 1899 odkrył). Skały 
po obu brzegach potoku zbliżają 
się tu do tego stopnia, że w  górze 
niemal stykają się ze sobą, two
rząc niżej jakby tunel, zapadlisko, 
przez którego dno w  szumiących 
kaskadach rw ie strumień. Tą dzi
ką cieśniawą posuwamy się dzię
ki poziomym i  pionowym drabin
kom. Gładżizna skał, wypolerowa
nych wodą i  tworzących miejsca
mi jakby kloszowe sklepienie, jest 
zadziwiająca. A  ponad tym wod
nym piekłem, ponad skalistymi 
ścianami kenionu w  górze gęsty 
las.

Pn-iemy się teraz lesistym zbo
czem wysoko i  stromo. Pokonać 
musimy trzysta metrów wzniesie
nia do leśniczówki na Glacu, skąd 
dalszy etap wędrówki.

A  teraz dla odmiany jakże inny 
krajobraz. Najpierw cmentarzysko 
lasu bezlitośnie trzebionego przez 
człowieka. Potem ścieżką w dół 
ku długiej dolinie Białego Potoku. 
Znowu powiało Tatrami. Ale przy 
pomni ooś i  Wschodnie Karpaty. 
Klauza: małe sztuczne jeziorko, 
w  którego głębi zwierciadlą się 
smreki i  buki. Poniżej odpływ Bia
łego Potoku. Biały, bo płynie w

białym wapieniu, którego też pei 
no i  na brzegach, ścieżka prze
dziera się najpierw wśród bujnej 
trawy i  różnobarwnego kwiecia. 
Zapach przedziwny — łagodny i 
usypiający balsam. Potem dróżka 
zniża się ku potokowi, by odtąd 
posuwać się wzdłuż niego wciąż 
przecinana balami ściętego drze
wa a potem, przekroczywszy go 
parokrotnie to w  jedną, to w  dru
gą stronę, przerzucić się ostatecz
nie na lewo i  wznieść się stromym 
zboczem wysoko nad strumie
niem. Zatrzymujemy się na zielo
nej równince u wylotu Kysela. Tu 
krótki odpoczynek i  nieprzewidzia 
ny w  programie spektakl. W  pe
wnej chwili rozległ się jakby prze
ciągły grzmot, którego warkot 
zbliżał się ku nam. Czyżby wraca
ły  wczorajsze burze? Ale nić: to  
spuszczono klauzę. Potężne i  smu
tne zarazem widowisko. Momen
talnie potok zamienił się w potęż
ną, spienioną rzekę, niosącą na 
swych falach olbrzymie pnie drze
wne i. ciskającą nimi o brzegi ja k 
by to były zapałki.. Tak oto przy, 
roda sama przychodziła w  sukur« 
człowiekowi dopomagając dziełu 
zniszczenia, jakiego w  je j króle
stwie dokonywał. A zniszczenie to 
wielkie, poważnie zagrażające u- 
rodzie Słowackiego Raju, klery, 
niestety, nie jest rezerwatem. W i-,

cią, ubezpieczoną żelazną drabin
ką i  liną. W górze nad wodospa
dem przerzucony most. Potem po 
15 minutach mniejszy wodospad 
Karoliny‘ego, z nad którego wycho 
dzimy na małą równinkę, skąd od 
gałęzia się ścieżka do Małego Ky 
sela.

Zmierzchało już, gdy po półgo
dzinnym odpoczynku zbliżaliśmy 
się do pięknej polany — klaszto- 
rzyska, gdzie od północy powita
ły  nas dalekim murem wysterkają- 
ce ponad mgłą Tatry. Nazwa tego 
miejsca pochodzi od klasztoru Kar 
tuzów, którego szczątki jeszcze 
się zachowały. Okoliczna ludność 
kryła się w  tej odległej połaci 
przed wejściem Tatarów.

Szczęście nam nie sprzyjało dnia 
tego do końca. W  schronisku nie 
było wolnych miejsc, więc wypa- 
dlo nocować w  szopie na strychu.

Nazajutrz malowniczą drogą 
brzegiem Hornadu maszerowaliś
my z Raju do Nowej Spiskiej Wsi. 
Było pochmurno, a gdyśmy wkra
czali do miasta, kropiło. A  jednak 
w Słowackim Raju deszcz nie pa
dał.

Kazimierz Andrzej Jaworski

dzieliśmy jedno ze zboczy ogoło
cone w  barbarzyński sposób, ro- 
zorane do głębi. A  wąwóz P:ecki 
został już omal że nie doszczętnie 
zniszczony.

* **
Ostatni etap wycieczki przed 

noclegiem. Najoryginalniejszy, naj 
bardziej malowniczy z wąwozów 
— W ielki Kysel. Efekty podobne, 
jak w  Wielkim Sokole, aU- spotę
gowane i bardziej urozmaicone. 
Olbrzymie skalne uciosy, wąziut- 
kie szczeliny, przez które przedzie 
ramy się poprzez huczącą wodę. 
Skały pełne tajemniczych utwo
rów —  gardzieli niezbadanych ja 
skiń. Najdłuższa w  Raju cieśnia- 
wa, przez którą przesuwamy się 
w ciągu pięciu minut, miejscami na 
metr szeroka, w  końcu rozszerza 
się tworząc ciemną komorę, z któ
rej skrawka nieba prawie nie w i
dać. Przejścia te wszystkie udostę
pniają liczne stopnie w  skale, u- 
myślnie przez strumień przerzuco
ne belki i drabinki. A jednak trud
no się nie zamoczyć, a niektórzy 
spotykani przez nas turyści słowac 
cy brnęli po prostu w  butach lub 
na bosaka w  wodzie po łydki. 
W ielki Kysel kończy się efektow
nymi wodospadami. Najpierw ol
brzymi, czterdziestometrowy — 
Obrowski, który obchodzimy po 
skale, wspinając się nad przepaś
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Niespodziewana zgoda Włoch
na propozycje Anglii

Na posiedzeniu podkomitetu nie pić wycofanie cudzoziemców. Rząd
interwencji w czwartek nastąpiła 
niespodzianka pod postacią nowej 
propozycji włoskiej. Ambasador 
Grandi wystąpił z deklaracją, w 
której wysunął następującą propo 
zycję:

„Rząd włoski gotów jest zgo
dzić się, aby międzynarodowa ko
misja, mająca za zadanie podjęcia 
zarządzeń w  celu ewakuacji ochot 
ników oraz rozciągnięcia nadzoru 
nad tą ewakuacją, została natych
miast mianowana i bezzwłocznie 
wysłana do Hiszpanii, celem usta 
lenia dokładnej liczby cudzoziein 
ców, walczących po obu stronach. 
W ynik tych badań uczyni możli
wym zadecydowanie w  jaki spo
sób i w  jakim stosunku ma nastą-

włoski również gotów jest rozw; 
żyć najlepszy sposób praktyczne
go zastosowania zarządzeń, prze 
widzianych w artykule 8 planu bry
tyjskiego z chwilą, gdy komitet bę 
dzie w posiadaniu raportu komisji 
wysłanej do Hiszpanii, a mianowi 
cie zadecydować w jakiej chwiil i 
w jaki sposób przyznane być win
ny prawa kombatantów obu stro
nom walczącym'1.

Rząd włoski wystąpił również z 
projektem wycofania w  równej ilo 
ści wolontariuszów symbolicznych 
< zasugerował, aby bezzwłocznie 
zwrócono się do obu stron w  Hisz 
panii. Powyższa propozycja Mus- 
soliniego przyjęta została przez 
brytyjskie sfery rządowe z zado

woleniem, nie tyle jako mająca kon 
kretną wartość, ale raczej ja lo  
propozycja, dzięki której możliwym 
jest podjęcie ponownych wysiłków 
i odsunięcie narazie ostatecznego 
niepowodzenia komitetu nieinter
wencji.

Zamiast cementu-rewolwery
dla terrorystów arabskich w Palestynie

ganizacji znaduje się w  Szwajca-„Daily Herald'1 donosi, że wła
dze brytyjskie w Palestynie wpa- 
dły obecnie na trop organizacji, 
zajmującej się przemycaniem do 
Palestyny broni dla terorystów a- 
rabskich. Odkrycia dokonano przy 
padkowo dzięki czujności oficera 
brytyjskiego stacjonowanego przy

Sukcesy Chińczyków

Komisie Hoziemcza
rozstrzygnie zatarg w przem. jutowym

W Ministerium Opieki Społecznej 
odbyła się pod przewodnictwem głów 
nego inspektora pracy, dyr. m. Kl°t- 
ta, konferencja z udziałem przedsta. 
wicieli pracodawców i robotników w 
sprawie likwidacji zatargu w przemy 
śle lniano- jutowym w okręgu często
chowskim. Konferencja ta  została 
zwołana na skutek rozbicia się bez
pośrednich rokowań, dotyczących li
niowy zbiorowej i podwyżki płac o. 
raz odrzucenia propozycji oddania 
sp°ru rozstrzygnięciu arbitrażowemu.

Posiedzenie Komitetu
„Zlotu Młodz eż<“

Posiedzenie likwidacyjne Komi
tetu Ogólnopolskiego Zlotu M ło
dzieży wyznaczone na 21 b. m. 
zostało odwołane.

Następne posiedzenie odbędzie 
się 28-go PAŹDZIERNIKA o godz. 
6-ej wieczorem, w  lokalu CKW. 
PPS.

Wśród postulatów, wysuniętych 
przez związki zawodowe na czoło wy 
suwa się postulat jednolitej i generał 
nej podwyżki płac. Pracodawcy nato
miast, uwzględniając w części żąda
nia pOdwyżk°we, proponowali pod. 
wyżkę drabinkową, dla trzech klas 
kategorii robotników. Starania Mini, 
sterium Opieki Społecznej w kierun
ku zbliżenia rozbieżnych stanowisk 
str«n doprowadziły do częściowego 
porozumienia — nie osiągnięto nato
miast zgody do zasadniczych żądań, 
dotyczących podwyżki płac.

Wobec wyczerpania środków polu
bownego załatwienia zatargu p. mi. 
nister opieki społecznej powołał w 
dniu 20 b ra. k°misję rozjemczą dla 
przemysłu Iniano.jutowego, która o. 
statecznie rozstrzygnie punkty spor 
ne. K°misji przewodniczyć będzie na. 
czelnik wydziału Ministerium 0- 
pieki Społecznej p. W. Prenier.

Orzeczenia komisji spodziewać s'ę 
należy w końcu przyszłego tygodnia.

(P A T ).

Samoloty chińskie dokonały sze 
regu lotów ponad stanowiskami 
japońskimi na lin ii kolejowej Tien 
tsin — Pukau. Samoloty, chińskie 
zaskoczyły nieprzyjaciela i celnymi 
pociskami zniszczyły kilka pocią
gów pancernych japońskich oraz 
transport broni i  amunicji.

Wojska japońskie, które poczy
niły ostatnio znaczne postępy 
wzdłuż lin ii kolejowej Tientsn — 
Pukau, zostały zmuszone do czę
ściowego cofnięcia się. Równocze
śnie prowincjonalna armia posunę 
ła się naprzód, okrążając pozycje 
japońskie. Ten rozwój ■ wypadków 
przypisać należy działalności chiń
skich oddziałów lotnych w pro
wincji Hopei, które poprzecinały 
japońskie najkrótsze linie komuni
kacyjne.

Na odcinku 8-ej armii chińskiej 
Japończycy nie otrzymali oczeki- i

W  Tai - Yuan, batalion chiński 
niespodziewanie zaatakował ja 
pońską bazę lotniczą w  Yang- 
Ping-Puo w  prowincji Szansi i zni 
szczyt 20 samolotów japońskich.

dokach w  Haifie. Widząc jak ze 
statku wyładowywano większą 
partię cementu, oficer powziął po
dejrzenie, co do zawartości ładun
ku. Nie mając jednak prawa zarzą 
dzenia rewizji porozumiał się z ro 
botnikiem, zajętym wyładukiem. 
Kiedy następna paka cementu za
wisła na dźwigu w powietrzu, 
przytrzymująca ją lina nagle roz
luźniła się i paka runęła, rozbija
jąc się, a zamiast cementu wysy
pały się z niej rewolwery i duża 
ilość paczek z amunicją. Odbiorca 
ładunku, który był obecny przy 
wyładowywaniu zdołał zbiec za
granicę. Władze wykryły jednak 
skąd przesyłka została wysłana i 
zdołano ustalić, że siedziba tej or-

„Daily Herald" podkreśla, że 
broń w mniejszych ilościach wysy 
łan a jest w  dalszym ciągu do Pa
lestyny z pewnego kraju w połud
niowej Europie. Pismo ponadto po 
daje, że według wiadomości uzys
kanych przez wywiad brytyjski 
niedawne akty sabotażu i napady 
w Palestynie są dziełem nielicznej, 
ale dobrze uzbrojonej lotnej ban
dy.

Nienormalni i analfabeci
narodowi „socjaliści" węgierscy

Toczący się w sądzie budape
szteńskim proces przeciwko b. 
przywódcy skrajnie prawicowej 
grupy, mającej za godło kosę i 
krzyż Zoltanowi Boeszoermenyj i 
towarzyszom, którzy rok temu pla 
nowali marsz na Budapeszt, wska 
zuje na niepoważne tło tego nieu- 
dałego „puczu". Przed sądem prze 

wa7ych'póSiik6w” ''w  " 'p ito c n y m  ' w iW 3 «»« poza fanatykiem idei na 
Szansi i  rozpoczęli odwrót. rotl° w°  '  socpl.styczne, Boeszoer

Kursy dla urzędników
administracji publicznej

CcsBzienna Bista 
ofiar terroru Stalina

MOSKWA (PAT.). Bieżąca kroni
ka procesów i wyroków śmierci, 
przedstawia się następująco:

W Ołońcu skazano 9-ciu członków 
antysowieckiej szkodniczej organiza
cji prawicowej na karę śmierci.

Dyrektor państwowego urzędu zbo 
żowego i bawełnianego w Taszauzia 
(Turkmenia) skazany został na ka
rę  śmierci.

W Marach (Turkmenia) toczy się 
proces dyrektora państwowego urzę
du zbożowego „Zagotziemo" j  kierów 
nika technicznego, oskarżonych o 
szkodnictwo.

W Uzbekistanie toczą się obecnie 
dwa procesy polityczne kontrre
wolucyjnych organizacyj burżua- 
zyjno - nacjonalistycznych.

W Strachanie toczy się proces 6

W sali konferencyjnej Naczelnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych wice
wojewoda warszawski — p. Myśliń- 
ski dokonał uroczystego otwarcia 3- 
miesięcznego kursu dla pracowników 
administracji publicznej, zorganizo
wanego przez p. wojewodę warszaw
skiego naskutek zalecenia ministra 
Spraw Wewnętrznych, mającego na 
celu umożliwienie uzupełnienia po
trzebnej wiedzy do sprawowania za
dań publicznych tym urzędnikom, 
którzy czy to podczas swej nauki w 
szkole średniej, czy studiów uniwer- 
sytckich nie mieli możności zapozna
nia się z dziedzinami wiedzy, dają-

funkcjonariuszy państwowych urzędu cymi szerszy pogląd na świat, czło- 
zbożowego „Zagotziemo*, oskarżo- . . .  , _______ ,
nych o szkodnictwo. i ” ek‘  1 społeczeństwo, M " "  niesbę-

W Kotowie (obwód stalingradzki) dne są dziś dla urzędnika publiczne- 
toczy się proces organizacji kontrre- go, pozostającego w ustawicznym kon 
wolucyjnej. ! takci z obywatelami państwa. We-

W Chołmogorskim Sowchozae zaro- ,, , . , __
dowym (obwód archomrieleii), wy- d!»S zegul.mi.ra kursów ntogd w 
kryto organizacje kontrrewolucyjną, nich uczestniczyć urzędnicy i praco- 
która prowadziła akcję szkodniczą, wnicy delegowani przez urzędy i 
Pięciu członków aresztowano. i

Z 7-miu członków trockistowsko- 
bucharinowskiej organizacji szkodni
czej, obwodu odeskiego, dwóch zosta-' 
ło skazanych na karę śmierci, a  pię
ciu na kary więzienia ©d 3 do 15 lat. i

W Pirelubie (obwód saratowski) 
toczy się proces kontrrewolucyjnej or 
ganizacji prawicowo -  trockistow- 
skij.

przedsiębiorstwa państwowe oraz 
przez władze samorządu terytorialne 
go i gospodarczego.

Przedmiotem wykładów będą za
sadnicze zagadnienia z zakresu pra
wa, psychologii ekonomii, socjologu, 
logiki i  kultury. M. in. kurs obejmie 
interesujące tematy jak  z zakresu 
nauki prawa: nowoczesne metody 
naukowe, obserwacja życia społeczne 
go, pobudki postępowania ludzkiego, 
prawo jako rząd duszy, wychowanie 
wogóle, i  wychowywanie mas, tech
nika pomocy społecznej, walka z nę
dzą jako podstawa postępu społecz
nego; z zakresu socjologii: wieś a 
miasto, zależność, przeciwieństwa i 
atrakcje, przemiany wsi, dynamizm 
wewnętrzny i wpływy kapitalizmu, 
budżety rodzinne wiejskie, miejskie 
w różnych klasach i stanach i t. p. 
oraz szereg b. żywotnych tematów z 
zakresu pozostałych przedmiotów.

manyi ludzie albo niezupełnie nor
malni, albo też analfabeci. Niemal 
wszyscy oskarżeni wstąpili do par 
tii w  nadziei zysków materialnych, 
przyrzekanych im przez Boeszoer- 
menyi.

Zlikwidowany związek 
w ill Rzeszy

Dekretem ministra oświaty Rzeszy 
rozwiązany został Związek niemiec
kich nauczycielek katolickich z siedzi 
bą w Berlinie. Związek ten obejmo
wał przeważającą większość nauczy
cielek katolickich z całych Niemiec. 
Z chwilą powstania narodowo.,,socja 
listycznego'* związku nauczycieli, ja 
ko jedynej organizacji w Niemczech, 
związek nauczycielek katolickich po
został tylko jako organizacja wyzna
niowa. Obecnie został
zlikwidowany.

RoDOiihcy drzewni 
nie będą dłużej czekać

Od 6 tygodni toczą się roko
wania pomiędzy pracodawcami 
a robotnikami przemysłu drzew
nego okręgu warszawskiego 
w sprawie zawarcia umowy 
zbiorowej. Ostatnio robotnicy 
poczynili wszelkie możliwe ustęp-, 
stwa, by sprawę doprowadzić do 
końca. Wobec stałego przewleka
nia sprawy ze strony pracodaw
ców —  robotnicy przemysłu drzew, 
nego postanowili ultymatywne żą
danie podpisania umowy do sobo
ty 23 b. m. — w przeciwnym ra
zie proklamują strajk.

Pokwitowania
Na pracowników Z. N. P.

Maria Balsigierowa zt. 2.—.
Do dyspozycji Centralnej Komisji 
Związków Zawodowych w myśl

uchwały z dn. 14/8 1936 r.
Sekcja Pielęgniarek przy Zwią

zku Pracowników Instytucji Uży
teczności Publicznej zł. 30.

Pracownicy Z. N. P. kw itują 
odbiór sum:

Zebrane wśród nauczycieli zł. 
1100.—.

Szkoła Nr. 20 zł. 5.—, — Razem 
zł. 1105.—.

W UDOHOftl SPORTOWE
Z DWIft strzygnął na awoją korzyść i  ■pot

kanie wygraŁ
W ciężkiej — Sampila pokonał Ja 

skótkę (Zjednoczone).
POLSCY PIĘŚCIARZE WALCZĄ 

Z  NORWEGIĄ I DANIĄ.
Polski Zw. Bokserski zakontrakto-

ZWYRODNIENIE SPORTOWE.
Częstochowskie boiska sportowe 

były ostatnio widownią ordynar
nych bójek, które miały miejsce aż 
na trzech boiskach. Na meczu Czę- 
stochówlia -  Turyści publiczność po waj mecz Polska — Dania
biła sędziego, ktoiego m um ia ra - M  s  do Kopnhagi. pm

58.471.

Ostatnie wiadomości i depesze na str. 1 i 2

p o d  O l k u s z e m ?
Z«

Dnia 20 października 1937 r. odby
ło się w P. K. O. czwarte publiczno 1339.307, 
premiowanie książeczek na wkłady o- 339.840 
szczędnościowe premiowane Serii IV. 1342.633,

W premiowaniu brały udział ks a- 346.760, 
żeczki, na które wniesiono wszystkie 
wkładki za ub.egły kwartał w termi
nie do dn. 2 paździem.ka 1937 r.

Premie po. zł. 1.000 — padły na Nr.
Nr. 325.725, 343.159, 350.088, 390.070.

Premie po zł. 500 — padły na Nr.
N r. 304.605, 310.715, 314.006, 329.078,
330.224, 334.697, 340.614, 342.473,
S47.344, 348.105, 356.009, 367.052,
376 960, 381.675. 381.955, '4386.812,
387.538, 390.274, 391.203.

Premie po zł. 250 padły na Nr. Nr.
300.022, 600.215, 301.773, 302.734,
305.837, 308.797, 309.662, 309.869,
311.208, 313.722, 314.599, 316.885.
318.302, 321.092, 321.340, 323.558.
324.162, 324.652, 324.695, 326.707,

338.560, 338.746, 
339.032,. 339.307, 
340,088, 340.816, 
343.633, 345.748, 
847.167, 347.757, 

348.797, 349.024, *" 
349.846, 850.139, 355.357, 
356.176, 356.248, 356.302,
---------  S56.922, 356.968,

858.099, 358.464, 
559,100,
360.391, 361.628, 
363.034,

339.032

8.576, 329.342, 331.001, 334.691,
839.654, 343.598, 344.231, 344.400 
345.946, 347.853, 353.263, 355.662 
355.761, 360.592, 360.988, 361.521, 
364.584, S66.230, 367.426, 367.S53,
868.654, 369.164, 371.356, 372.920, 
373.583, 376.090, 376.489, 376.630, 
371.003, 381.936, 381.974, 383.450, 
390.902, 391.121, 368.611.

Premie po zł. 100 pauły na Nr. Ni 
inn 301.546, 301.961, 302.097,

304.430, 305.126, 305.357,
507.400, "n" “x-------
309 957,

301.199,
302.939,
305.576,

310.466,
313.592,
315.479,
318.486,
319.918,

311.045, 
314.491, 
315.774, 
318.488, 
319.999, 

OZU.4Z8, 320.433, 
320.910, 321.104, 
321.551, 321.854,

307.531, 307.734, 
""9.959, 310.440,

312.292

323.115,
325.463,
326.428,
328.017,
332.610,
334.869,
336.924,

311.1
314.958, 317.109j 
316.852, 317.761, 
318.803, 319.849, 
320.085, 320.379, 
320.733, 320.773, 
321.283, 321.311, 

. 322.709, 322.923, 
323.350, 324.118, 324.463, 
325.148, 325.603, 325.966, 
326.789, 327.028, 327.665, 
328.798, 329.628, 331.652, 
332.836, 333.576, 333.723, 
334.913, 335.252, 336.766, 
338.035, 338.081, 338.457,

Donosiliśmy o skutecznej akcji, 
34LŚi7’ ' k tó ra  m iała  na celu ożywienie o- 
346^51 o’ kręgu  olkuskiego przez urucho- 
348.473, m ienie  kopalń  bolesławskich. Dziś 

349 ? 32, 349.269, mówi się ju ż  c b lisk im  term in ie  
356 317’ rozPoczecia Prac w  k o p a ln i .  
357.127, N a skutek  bowiem ożywienia w 
358.465,1 p rzem yśle hutniczym  żelaznym, 

qxn 197 I fófl 1 i • . . . .i-no wzrosło również zainteresow anieouZ.ZoO, t,  , l  , • • 1 • • i •i.671 364.241 Bolesławskimi rudam i żelaznymi,
óo4.oo», i-ioó.024, 365.151,!a H u ta  Pokó j w bieżącym  roku  
366.085, 366.557, 367.864/przysłała do Bolesławia swego 

??? ???’ 55?'?^1’ przedstaw iciela, k tóry zb ierał in- 
370.429, 370.843, 370.925, t  .371.478’ 372.197, 372,534,! form acJe’ na ł ak le  d °sci rudv  ze-
374.072, 375.381, 375.880,1 laznej z domieszką cynku m ożna 
376.724, 376.803, 377,131, byłoby liczyć w obszarze Olku- 

377.225, 377.504, 378.163, 378.208, skim  i  jakie byłyby w arunki eks-
S I S  S S  S g  S S ; ! P I7 - i i- . ,T “ źe

387.278, 388.051, 388 278, 388.383,1 czał» z®,° “ e H u ta ” okoJ m iałaby 
288.445, 388.473, 388.799, 388.844,' pewność, że obszar O lkuski za- 
388.852, 389.418, 390.306, 390.959, w iera do 1)4 m iliona ton tych rud, 
392.676, 395.235 oraz__ 322.832, t0 wówczas zbudowanoby specjal-

Po raz cSigi padły premie: zł, 250 ' ”7  P?ec’ "  którJ “  dokonyw ałaby 
"  "09.869 i zł. 100 na Nr. się n ie  tylko redukcja zelaza, lecz

356.436,
357.905,
358.951,
359.740,

364.304,
S65.608,
368.449,
370.189,
371.337,

Nasuw ają się tu  bardzo przykre 
w nioski, że w ciągu 12 la t  poprze
dniej eksploatacji kopalń  n ik t z 
m iarodajnych  czynników n ie  in
teresow ał się, by zejść do podzie
m i kopalń , zbadać i  naocznie 
przekonać się o tych  złożach i  od
powiednio u jąć  je  w ewidencje re
jestrów  państwowych.

A le i  dzisiaj jeszcze ży ją  starzy 
inżynierowie-górnicy, k tórzy na 
tych kopaln iach  po 30—40 lat 
p rzepracow ali i  to  n ie  w  b iurach , 
lecz w  podziem iach kopalń. Za
tem  od  tych górników  m ożna za
czerpnąć bardzo cennych infor- 
m acyj o zasobności złóż.

Należy p rzynajm niej teraz nie 
zaniedbać niczego, by le  jaknaj- 
szybciej p rzystąpić do wydobywa
nia  bogactw  na turalnych  ziemi 
olkuskiej, tak  bardzo potrzebnych 
naszem u gospodarstwu.

322.832. Ogółem padło 262 prem:e 
na łączną kwotę zł. 45.650.

O wylosowanych premiach właści
ciele książeczek są powiadomieni li
stownie.

Należy zaznaczyć, że zasadą wkła.

i  destylacja cynku, a dla takiego 
pieca pożądana jest ru d a  żelazna 
z w iększą dom ieszką cynku. (N ie 
je s t to nowość w te j dziedzinie, 
gdyż tak ie  piece istn ie ją  już w A-

.. ać poncji
Na meczu Skra — Sarmacją jeden 

z graczy Sarmacji pobił sędziego, w 
czym pomogła publiczność, wtargną
wszy na boisko. Sędzia ratował się 
ucieczką.

Podczas meczu klubów SMP. — 
Victoria na boisku rozpoczęły walkę 
dwie grupy publiczności, wzajemnie 
się masakrując. Wszystkie te mecze 
nie zostały dokończone.

BOKS
NIE ZASŁUŻONA PORAŻKA 

FIŃSKICH BOKSERÓW 
W  ŁODZI.

Rozegrany w Łodzi mecz bokserski 
pomiędzy KS „Gayer" a reprezenta
cją Helsingforsu zakończył się zwy
cięstwem „Gayera" w stosunku 9:7. 
Wynik ten nie odpowiada przebiego
wi walk w ringu, gdyż Finowie mecz 
wygrali w sposób wyraźny. Sędzio
wie punktowi zabrali im przynaj
mniej 4 punkty.

C. Lehtinen zwyciężył Usielski ego
Hauskonen wygrał z Dolatą.
Savelainen według orzeczenia sę

dziów przegrał walkę z Augustowi- 
czem. Tymczasem ten ostatni wyraź
nie tę walkę przegrał.

Ta sama historia powtórzyła się_ z 
A. Lehtinenem, który według sędziów 
również przegrał z Wojciechowskim 
2-im, a w rzeczywistości walkę wy
grał.

Walka Aroli z Kulihabką zakończy 
ła się remis.

Lamę został pokonany łatwo przez 
Ostrowskiego. •

Walka Toivunen z Pisarskim mia
ła przebieg dramatyczny. Pisarski 
lepszy technicznie, wskutek nieostro
żności nie ustrzegł się od silnych cio 
sów Fina i w pierwszej i 2-ej rundzie 
trzy razy znalari się na deskach. 
Ostatnią rundę Pisarski pewnie roz

odbędzie się zatem w drodze powro
tnej drużyny polskiej z Oslo, gdzie 
5 grudnia rozegrany będzie mecz 
Polska — Norwegia.

LEKKOATLETYKA
NAJLEPSZY NASZ TYCZKARZ— 

INWALIDA.
Jak  wiadomo, na międzynarodo

wych zawodach lekkoatletycznych w 
Katowicach w dn. 12 września czo
łowy tyczkarz polcki Sznajder od
niósł kontuzję w kolano. Po prześwie 
tleniu okazało się, że oprócz nader
wania ścięgna nastąpiło odłupanie 
kości i wylew w stawie kolanowym- 
Po kilkutygodniowym pobycie w szpi
talu Sznajder powrócił do domu, je
dnak w dalszym ciągu kuleje, tak że 
o startach na razie nie może byćmo 
wy. W 7iwiiązku z tym Pogoń poczy
niła starania, by poddać go grunto
wnym badaniom przez dr. Levitoux w

dów oszczędnościowych premiowa-| m eryce i  A nglii, a w r. 1936 roz- 
nych Serb IV-ej jest stały wzrost l e c ' I,,,,],,,,., , a t i e „  p i e c  „
by premij w miarę wzrastania wkta- ‘ .
dow na książeczce, przy czym po o. •‘•uem czecu;.
trzymaniu premii książeczki nie era- N a obszar ten  w roku  bieżącym  
cą CTiej wartości, lecz nadal bo rą  u- zjeżdżali rów nież na  kilkugodzin- 
dz’ał w następnych premiowantach,' „ , , , . • 1. j  •pod warunkiem iegnlainego o p ła ta .,”  “ b . b badania  
nia dalszych wkładek. | przedstaw iciele Mm. Przem ysłu 1

Książeczki Serii lV.ej na które pa- ' podobno o rzekli, że złoża są, lecz 
dły premie w poprzednich premiowa- przybliżoną ich  ilość można by 
0 Zł*1259l—“m 3 329* 176° *?te było obliczyć po  odw odnieniu ko-

Zł. 109 — nr. nr. 325.787, 332.271, Pakl’ zbadaniu  w nętrz i rozoraniu 
340.210, 345.461, 345.606. | gniazd ru d  chodnikam i.

M inisterium  op iek i społecznej 
opracowało ostatnio p ro jek t usta
wy o publicznej służbie zdrowia. 
Publiczna służba zdrowia według 
p ro jek tu  obejm uje spraw y zwal
czania chorób , zapobieganie cho
robom , spraw y zakładów leczni
czych i  leczniczo-zapobiegaw
czych, spraw y uzdrow isk, opieki 
higieniczno - lekarsk iej n ad  m at
ką  i dzieckiem , zaopatryw ania 
ludności w  wódę, usuw ania n ie

czy sto śc i, d o z o ru  n a d  a r ty k u ła m i 
ży w n o śc i, h ig ie n y  b y to w a n ia , 
sp ra w y  w y ro b u  i  o b r o tu  ś ro d k ó w  
le cz n icz y c h  i  z ap o b ie g aw c zy c h , 
sp ra w y  a p te k  i  d r o g e r i i ,  n a d z o r u  
n a d  z a w o d a m i c z y n n y m i w z a k r e 
s ie  s łu ż b y  z d ro w ia  o r a z  w sze lk ie  
in n e  sp ra w y , m a ją c e  z n a c z e n ie  
d la  z d ro w ia .

M ia s ta  i  g m in y  w ie js k ie  u tr z y 
m y w a ć  b ę d ą  n a  w ła sn y  k o sz t o d 
p o w ie d n ią  l ic z b ę  le k a r z y .

LEKKOATLETYCZNE 
MISTRZOSTWA EUROPY 

JEDNAK W  PARYŻU?

Polski Zw. Lekkoatletyczny otrzy
mał od związku francuskiego pismo 
z prośbą o podanie listy zawodników, 
którzy w roku bieżącym osiągnęli po 
nad 950 Dkt. według tabeli wielobo
jowej fińskiej. Dane te potrzebne są 
związkowi francuskiemu w związku 
z przygotowaniami do mistrzostw Eu 
ropy. Wynika z tego, że francuski 
związek lekkoatletyczny nosi sie da
lej z zamiarem organizacji tych mi
strzostw w Paryżu 2 — 4 wrze
nia roku przyszłego. Sprawa roz
strzygnie się ostatecznie na posie
dzeniu komitetu europejskiego mię
dzynarodowej federacji lekkoatle
tycznej w grudniu r. b. w Paryżu

W odpowiedzi na pismo związku 
francuskigo, PZLA podał nazwiska 
Kueharskigo. Girutty, Gąssowskiego, 
Nojego, Zasłony, Przybyłka, Mary- 
nowskigo i  Soldana.

PIŁKA MOŻNA
WYPRAWA CRACOVH 
DO TURCJI I EGIPTU.

Po zakończeniu sezonu ligowego 
Cracovi» projektuje wielkie tournee 
na południe Europy w miesiącu gru
dniu. Obecnie toczą się w tej spra
wie pertraktacje z Turcją, w której 
projektowane jest dwutygodniowe 
tournee ewentualnie z występom w 
Egipcie. Pewne trudności przedsta
wia sprawą azyskania tak  długich 
urlopów dla piłkarzy.



hir. a

WŁAMANIE DO BANKU W  CZE. 
STOCHOWIE.

Nocy, ubiegłej, o godz. 12-ej, 
5-ciu uzbrojonych osobników, po 
uprzednim przecięciu sygnałów a- 
larmowych i  przewodów elektry
cznych, włamało się do spółdziel
czego banku przemysłowców i  
kupców, przy ul. Najświętszej Ma 
r ii Panny. Bandyci zostali spło
szeni przez strażnika prywatnej 
straży wartowniczej, Józefa Gą
siora i rzucili się do ucieczki. Stra 
źnik puścił się w  pogoń za ucie
kającymi. Wywiązała się gęsta 
strzelanina obustronna, podczas 
której bandyci przestrzelili strażuj 
!:owi w  kilku miejscach płaszcz. 
Zaalarmowana policja szybko 
przybyła na miejsce i  ujęła jedne
go z bandytów. Pościg trwa w  
dalszym ciągu.
ODNALEZIONO KOŚCI MAMUTA 

KOŁO DUBNA.
W  Mirogoszczy, pow. Dubno, 

napotkano na głębokoścfi 1 i pół 
min', na ogromne kości zwierzęce. 
Narazie wydobyto dwa k ły  wagi 
około 35 kg., kilka doskonale za- 
kort&erwowanych zębów trzono
wych, kości przednich nóg, mie
dnicy, stosu pacierzowego j kilka 
— dość zresztą zniszczonych — 
żeber.

Na szczególną uwagę zasługuje 
potężna szczęka.

Wydobyte kości przewieziono 
do muzeum.
W ILK I I  DZIKI W  POW. KO- 

WELSKIM.
W  okolicy wsi Huszyńca w 

pow. kowelskim pojaw iły się dzi
k i i '  wilki, które poczyniły szkody

W ia d o m o ś c i  z  c a łe j  P o ls k i
Ina  polach, a ponadto atakowały 
trzodę chlewną.

•STRĄCONY z  DRZEWA GAŁĘ
ZIĄ — PONIÓSŁ ŚMIERĆ.

. Mieszkaniec wsi Pętków w  po- 
wieoie kostopolskim, 30-Ietni Hen 
ryk Norin, obcinał gałęzie w  lesie. 
W  pewnej chwili, gdy znajdował 
się na wierzchołku sosny, został 
potrącony przez spadającą gałąź 
i spadł na ziemię z wysokości kil
kunastu metrów. Norin poniósł 
śmierć na miejscu.
STRASZLIWE SKUTKI WYBU

CHU POCISKU. x
Na polach wsi Raczkownie pow. 

sokólskiego, 12-Ietau W . Pawłow
ski i 15-łetnia W. Łoszczykówna, 
pasąc krowy, znaleźli pocisk ar
matni z czasu w ielkiej wojny. Po 
budzeni ciekawością, rozpalili 0- 
gnisko i wrzucili pocisk. Po kilku 
chwilach nastąpił ogłuszający wy 
buch. Swoją ciekawość przypła
ciły dzieci życiem. Ciała ich zo
stały zmasakrowane w  straszliwy 
sposób.
ŚMIERĆ POD KOŁAMI POCIĄGU.

Niedaleko stacji kolejowej Szpa 
nów (pod Równem) został zabity 
przez pociąg, zdążający z Kowla 
do Równego, Adam Sokołowski.

Dochodzenie ustaliło, że Soko
łowski, wracając z Równego do 
domu torem kolejowym, znajdo
wał się w  stanie pijanym i upadł 
na to r w  chwili, gdy przejeżdżał 
pociąg.
SZYBOWIEC W PADŁ W  KOR

KOCIĄG.
W  Tęgoborzu pod Nowym Są

czem odbywający lo t pokazowy 
pilot -  instruktor, Rudolf Policzy,

z Katowic, wpadł z szybowcem w 
korkociąg i  runął na ziemię. Szy
bowiec uległ rozbiciu. Pilot, któ
ry doznał wstrząsu mózgu, przy
wieziony został do szpitala w  No
wym Sączu.
KS. CZETWERTYŃSCY SKARŻĄ.

W ydział cywilny sądu okr. w 
Wilnie rozpatrywał sprawę po
wództwa zarządu dóbr ks. ks. Cze 
twertyńskich przeciwko gminie m. 
Żołudka. Powodowie domagają 
się od gminy krociowego odszko
dowania za tereny, skonfiskowa
ne swego czasu przez rząd rosyj
ski, a które obecnie są własnością 
miasta Żołudka. Wobec złożenia 
przez pełnomocników miasta no
wych dokumentów oraz skargi in
cydentalnej sprawa została odro
czona.

EPIDEMIA W  ŁODZI.
W  związku z panującą w  Ło

dzi epidemią tyfusu brzusznego i 
szkarlatyny władze sanitarne prze 
prowadzają systematyczną kontro
lę studzien, celem zbadania jako
ści wody, używanej przez ludność. 
W yniki dotychczasowych badań 
świadczą o tym, że Łodzianie u- 
żywają naogół wody złej i  nie- 
zawsze nawet nadającej się do pi 
cia.

Po zbadaniu 251 studzien oka
zało się,.że w  46 studniach woda 
nie była zdatna do picia. W  74 wy 
padkach próbki wody zostały za
kwestionowane jako podejrzane, 
zaś w  27 wypadkach woda zawie 
rała bakterie chorobotwórcze.

W ZALESZCZYKACH.
Z Zaleszczyk donoszą, że ostał 

nio panuje tam piękna pogoda.

Temperatura dochodzi w  godzi
nach południowych do 26 stopni 
w  słońcu. W  związku z tym na
pływają ciągłe jeszcze do Zalesz
czyk turyści. Na rynku w  Zalesz
czykach można otrzymać wielkie 
ilości winogron. Ceny wynoszą 
1.20 zł. za 1 kg.
STRACIŁ KROWĘ I  CHCIAŁ PO

PEŁNIĆ SAMOBÓJSTWO.
Rolnikowi Meierowi w  Mogilnie 

musiano ubić krowę, która zacho
rowała na wzdęcie. Syn Meiera, 
Paweł, tak przejął się tym wypad 
kiem, że chciał popełnić samobój
stwo przez poderżnięcie sobie gar 
dła. Domownicy jednak udarem
nili ten zamiar.

MĘŻOBÓJSTWO.
We wsi Czekaj, pow. tureckie

go, wynikła kłótnia małżeńska 
między Bronisławą Dutkowską a 
je j mężem, Władysławem. W  pe
wnej chwili Dutkowską chwyciła 
duży nóż kuchenny i  zadała męźo 
w i cios w  brzuch, tak, że ranny 
zmarł przed przybyciem lekarza. 
Mężobójczynię aresztowano.

PRZEJECHANY NA ŚMIERĆ.
Jeden z osadników z Kamej- 

Koconin, pow. wolsztyńskiego, o- 
trzymał w tych dniach większą 
gotówkę j  z tej okazji urządził 
przyjęcie dla' znajomych w  jednej 
ze restauracyj w  Wolsztynie.

Po sutej libacji wracał on na
stępnie swoim wozem do domu i 
w  pewnej chwili wskutek zamro
czenia alkoholem stracił równowa
gę, spadł z wozu i dostał się pod 
koła, doznając tak ciężkich obra
żeń, że wkrótce żyoie zakończył.

WŁAMANIE DO GMACHU 
SĄDU

Do gmachu sądu okręgowego w 
Chodorcwie dostali się włamywa
cze i po rozpruciu kasy zabrali 
12.000 zł. gotówką oraz papiery 
wartościowe na sumę 2.00C zł. 
FABRYKA FAŁSZYWYCH 20 GR.

Władze policyjne wykryły w  
Rozwadowie, pow. Żydaczów, do 
skonale zorganizowaną fabryczkę, 
produkującą fałszywe 20 groszów 
Id. Właściciel fabryki, Piotr Kuzia, 
uprawiał swój proceder od pół ro
ku, puszczając w obieg wiele fal
syfikatów. Kuzię zatrzymano i osa 
dzono w  areszcie.
DOKOŁA AFERY MENDELSONA

W związku z aferą dyrektora 
Spółdzielczego Banku Przemysło
wo -  Handlowego w  Łodzi, Men- 
delsona, zostali z polecenia władz 
prokuratorskich zatrzymani współ 
pracownicy wielkiego aferzysty,' 
m. in. kierownik oddziału biura 
podróży Wagons Lits Cook, pro
wadzonego przez Mendelsona 
przy banku, Rzeźniczak. Obecnie 
po wyjaśnieniu szeregu okolicz
ności Rzeźniczak został zwolnio
ny. śledztwo trwa i reszta osób 
zatrzymanych wraz z Rzeźnicza- 
kłem nada! pozostaje w  areszcie.

SKAZANIE MĘŻ03ÓJCZYNI
Sąd okręgowy w Łodzi skazał 

26-letnią Janinę Olczyk za zabój
stwo, przy pomocy uderzenia sie
kierą, swego męża, Mariana na 
2 lata więzienia. Niski wymiar 
kary sąd umotywował ciężkim 
współżyciem z mężem pijakiem, 
który często katował oskarżoną.'

Nowe zwycięstwo 
robotników

w firmie Lenko" w Bielsku
(Koresp. własna).

Po ureguiowaniu sprawy pod
wyżki zarooków w  oddziale juty 
„Lenko“ w  Bielsku przyszła kolej 
na uregulowanie płac robotników 
i robotnie, zatrudnionych przez tę 
firmę na oddziale Ceraty i drukar
ni ceratowej.

W  sierpniu b. r. klasowy Zw. Za 
wodowy Rob. Przem. Włókienni
czego wy^ąpił z żądaniami pod
wyższenia zarobków zatrudnio
nych na oddziale ceraty. Firma 
wzbraniała się uwzględnić te żąda 
nia, zasłaniając się konkurencją.

Po usilnych staraniach Związku 
i dzięki jedności robotników, w  dn. 
30 września r. b. podpisana zosta
ła umowa, według której zatrud
nieni w akordzie otrzymali 7%, a 
dniówce — 9% podwyżki zarob
ków.

M e  warszawskie
PIĄTEK, 22 października. 

WARSZAWA I. 6.15 Pieśń. 6.20
Gimnastyka. 6.40 Płyty. 7.00 Dzien
nik poranny. 7.15 Płyty. 8.00 Audy
cja dla szkół. 8.10 Przerwa. 11.15 
Audycja dla szkół. 11.40 Harfa i flet. 
11.57 Hejnał. 12.03 Audycja połu
dniowa. 15.30 Wiadomości gospodar
cze. 15.45 Białe chusteczki — bajka.
16.15 Koncert. 16.50 Pogadanka ak
tualna. 17.00 Kształcenie pracowni
ków społecznych. 17.15 Koncert soli
stów. 17.50 Przegląd wydawnictw. 
18.00 Wiadomości sportowe. 18.10 Z 
egzotycznych suit. 18.30 Program na 
jutro. 18.35 Aud. dla wsi. 19.00 Doży
wocie — komedia Fredry. 20.00 Poga 
danka muzyczna. 20.15 Koncert sym
foniczny z Filharmonii Warsz. 22.50 
Ostatnie wiadomości.

Tabela loterii
1-szydzieft ciągnienia 1-ej klasy 40-ei Loterii Państw.

I i II ciągnienie  

G łówne w ygrane
50.000 H .t  83283
5-000 z ł.: 144566
2.000 z ł.: 21647
*1;000 z ł.: 105362 189026
500 zł.: 145576
400 zł.: 66214 121273 136337
Po 200 z ł.: 32178 44198 50840 

110236 170143 185029
Po 150 zł. 950 4383 6183

10090 23918 31007 43278 45204
48SŚ1 55822 62422 71256 74172
86239 86400 89182 93803 93937
100176 101214 135077 139038
143340 150900 170272 179614

Wygrane po 100 zł.
SłO 1166 579 662 4761 862 6168 

233 69 624 748 6226 355 67 506 628 
,7266 805 8681 703 9125 221 617

10689 12179 256 435 13541 909 
3.4225 38 329 584 991 15081 16117 
'674 17038 18238 790 19500 766

20192 219' 308 15 457 21340 593 
,721 22285 436 84 621 942 23291 310 
682 24302 65I 890 25044 84 97 438 
26213 17 27310 729 811 941 65 28714 
29167 453 981 30440 80 55 654 31699 
785 32484 794 34070 274 473 866 
928 85306 36612 31 37667

38369 872 40058 61 87 41862 560 
666 836 42742 43012 304 962 
44656 898 45002 26 113 471 839 
919 46434 47085 165 93 48006 156 
578 794 49066 246 572 500009 119 
285 372 451 98 807 73 959 51107 
254 467 951 52012 39 209 
64134 50 251 60 431 55828 93 935 
66088 485 658 726 829 57321 424 
610 865 58059 59294 540 60137 
63.302 48 520 838 61020 143 409 
560 685 826 900 13 62029 66 5 
.63178 205 380 64034 274 1 
66449 600 88 67275 402 68478 651 
882 69114 38 267 381 404 70256 
57 710 811 71028 87 282 94 454 
645.63 887 72905 73771 74442 
75251 707 839.

76034 345 77187 749 78137 60 79001 
463 757 990 80077 932 42 8IO83 521 
698 976 82031 93 240 574 83554 84103 
61 257 362 856 85486 513 47 50 722 
86387. 569 782 901 87566 653 733 78 
88321 89229 607 90113 91581 728 899 
92071 118 956 93040 98 334 426 529 
745 93040 98 334 426 523 745 94603 
95304 79 642 96548 97238 486 667 
889 993 98196 343 534 50 52 674 
9S637 100426 79 82 948 92 101097 364 
603 714 102621 104025 559 77 6O3 
105191 449 611 722 920 106322 844 
10S763 919 109179 481 651 747 57 
60 74 13 917 110306 111902 11328 533 
SCO 22 113050

114178 235 741 115139 57 259 
626 116146 78 375 601 53 733 
117486 830 67 118046 479 577 758 
914 119534 601 920 120157 764 
121244 458.122174 99 360 123556 
733 847 124098 390 558 669 125841 
70 126836 127069 128158 440 50 
129202 962 130643 71 131318 953 
134118 340 135059 407 136429 78 
85 827 973 137867 88 138036 584 
938 139093 329 839.976 140275 309

505 141007 95 953 69 142308 492 
938 143044 764 144169 578 82 967 
145226 760 850 146219 148238 51 
872 150600

152401 153338 154197 543 797 155180 
154279 516 82 775 908 77 154279 516 
82 775 157140 248 316 429 613 158090 
515 159114 7 160H1 385 97 994 64482 
737 162339 867 168015 84 164304 
.165259 "166832 167520 618 168053 106 
169806 85 170317 675 822 171060 636 
51 172810 943 7 173260 478 175548 
176264 685 804 177019 89 366 178350 
179370 86 514 48 182115 22 272 627 78 
183028 963 184735 185410 546 186611 
793 902 187424 527 188198 862 189121 
230 610 24 833
190861 191591 193359 692 954 194851 
981

Wygrane po 50 zt.
1185 432 666 715 888 3264 753 

4439 511 17 865 82 5266 6188 231 
404 521 24 975 7124 330 8127 81 
585 606 986 9509 707 10048 393 
11746 808 12685 13087 217 410 638
59 857 14656 858 15041 170 274 321 
568 611 933 42 16092 104 255 413 
519 668 17915 19028 253 396 535 72 
73 612 20289 386 419 678 82 21002 
536 760 22255 370 897 23236 444 691 
95 727 846 943 24071 155 296 382 
542 54 639 85 817 26164 87 686 
27521 84 687 47 903 28924 58 29076 
124 50 218 428 587 719 88 889

30125 411 39 31177 260 620 32316 
63 541 631 44 858 33124 273 819 
34002 175 367 701 17 804 946 36276 
519 37120 385 98 832 64

38189 92 257 61 445 959 75 
39416 652 834 40135 306 473 635 
707 41266 307 751 927 86 42111 47 
76 778 45026 176 210 51 499 835 
44774 865 973 45109 490 531 
46015 98 346 687 736 41140 55 555 
727 59 989 48077 460 935 49228 
318 520 861 82 50036 519 703 33 
913 51708 947 52030 126 96 322 
531 53214 34 325 54050 185 379 
591 96 55367 876 56929 57281 845
60 999 58143 282 322 488 659 771 
851 79 944 59001 324 37 543 70 
607 958 60216 311 41 423 866 
61503 765 85 62013 91 206 22 34 
71 834 50 63104 485 500 72 64400 
893 65393 794 66065 138 42 48 317 
669 873 67013 236 526 623 744 905 
68061 605 10 743 69153 844 997 
70341 80 724 894 71072 558 79 81 
614 40 720 829 54 925 72113 51 
295 402 751 73202 82 453 89 714 
973 74057 110 317 97 452 718 948 
75590 682 853 88.

76293 470 92 739 77037 119 73 571 
671 704 835 47 49 78546 605 38 54 
815 915 41 7985 870 80190 3‘6 861 
82114 15 34 39 784 889 83033 241 338
61 742 84032 266 315 728 93 931 

185417 733 86648 720 898 87415 615
886 41 45 88422 800 63 89119 380 500 
90027 64 407 879 915 91239 428 670 
92204 331 799 930 93058 280 735 94265 
90 445 546 933 95118 59 65 359 659 

:96013 51 122 4087 240 414 97005 228 
j 912 98044 128 286 99385 404 536 818 

100176 290 566 689 IO1363 466 
102360 409 600 878 103093 139 97 475 
526 79 609 867 104088 145 519 7S2 
800 83 105272 699 727 811 27 196040 

191 354 875 904 95 107366 449 604

82478 737 86227 88629 89956 91327 
92377 156 93278 839 95109 289 800 
97256 876 99833.

100061 309 101863 1002919 72 
103770 104111 419 105297 320 629 
107387 452 108072 565 904 109380 
111127 113047 693 114397 115311
116064 117860 119014 121291 593
122261 485 942 125822 127444 129291 
448 131183 890 132927 52 133034
13437 135 178 605 652 138 353 13975 
140651 141174 143438 144481 93 
145980 912 147562 148116 733 869 
14900 928 151942 157118 83 512 984 
161042 165184 767 166093 168591 
170394 171262 716 172159 9244 
1731023 470 175625 897 1761334
177848 178690 791 179317 181175 
355 183178 595 810 186069 132 273 
189032 192431 193167 740 

W ygrane po SD zł.
646 930 1200 816 975 31188 738 

944 4040 728 60101 91 492 60140 302 
919 70015 289 8314 70513 878 109122 
11585 7682 12077 387 455 13016 7 
600 826 40 14314 745 115589 986 16 
718 17139 206 11 789 827 8487 19611 
20716 2649 21040 877 22528 23775 
24342 793 990 25328 501 26899 27263 
448 906 69 28071 9055 51 517 30051 
40 32080 278 664 80 767 919 333244 
520 9?9 34172 35074 36192 826 37443 
727 878 905 38128 506 39781 40137 
808 41131 785 42812 52 4444631 3444 
45211 561 47459 637 842 480717 195 
350 408 754 49120 352 782 920 52141 
48 963 93 53283 575444 888 55116 
832 912 56417 57011 44442 580034 7 
171 315 68 59031 157 517 817 6546 
829 61223 63082 8044 30 644515 621 
65724 66720-89 68139 413 69084 493 
873 70104 412 777 62165 351 751 836 
5 73831 740120 92 810 76636 77386 
78038 79179 80378 81402 698 770 855 
925 91 83793 94649 85253 537 952 
86556 675 87028 578 900 82 90174 

1350 662 91028 50 92060 138 405 
93940 94108 306 423 514 95089 259 
387 512 921 96622 97260 535 644 22 
98151 689 99052 326 469 537 653 
100437 101622 736 902 102027 131 45 
704 103852 105512 106225 107154 
59 398 906 108 298 109661 110776 
82 111200 53 980 85 112228 63 7666 
113212 62 542 6244 767 896 114057 
156 654 115021 213 116080 684 997 
117009 217 54 384 687 119084 120242 
121304 122519 35 123480 1244746
125483 720 899 126266 541 652
128852 130090 205 867 131710 55 808 
132191 219 134759 1853772 572 887 
136437 754 137821 138007 100 3I9 
140436 681 141118 922 43263 4842 
82 53 90 144253 92 30 71 145242 
16127 727 147429 4l 578 149682 832 
960 15006 50 151100 62 152458 621 
822 153363 440 982 150201 35 649 
962 1574544 871 158085 4244 97 659 
960 159376 955 160905 161455 672 
162619 25 165525 1666239 671 721 
950 167437 18800 169114 7137 223 
721 922 172224 173402 766 983
174004 12052 606 176113 344 177008 
173 703 771 178075 115 235 322 72 
1226033 915 179122 180141 91444 
181147 397 597 750 182550 184728 
185048 53 174 267 385 694 713 186576 
187810 188169 269 807 189107 203 
980 190 498 192299

IV  rą g ire n ie  
W ygrane po 103 zł.

994 1100 3685 4645 4864 5058 6480 
6587 6745 7524 7965 8049 9564 10026 
472 12506 13520 14720 837 16862
18429 19256 855
20145 21659 22534 24196 669 816

108012 18 878 950 90 109014 11 18 28
196 653 114451 812 112430 730 907 
74 113179 337 55 99 940 88

114235 317 531 812 115343 617 
822 48 929,116183 400 688 981 
117148 678 812 90 118086 263 9 
416 865 119007 74 484 963 120506 
611 796 809 121086 660 927 96 
122302 93 669 787 123588 867 970 
124839 125015 39 668 857 126287 
679 128777 129067 177 261 359 493 
763 898 130081 525 367 778 131012
197 608 54 132080 657 825 133222 
383 134676 746 55 99 185036 616 
68 915 136040 113 137317 138244 
81 434 624 139194 229 323 474 510 
G4 605 949 60 140182 141600 839 
142081 102 483 502 709 40 62 
143028 297 743 856 144712 145161 
397 146042 183 476 661 777 864 
147298 454 531 148213 323 303 30 
47 149296 994 159212 576

152542 957 153301 663 896 154294 
694 155007 520 876 98 971 156081 120 
528 906 157309 158134 669 904 159002 
112 160397 811 942 161392 162252 
163867 164421 868 165195 166290 643 
754 94 895 167357 600 857 930 163067 
124 454 426 861 169165 956 170297 360 
578 932 171787 172191 235 427 3l 734 
979 173764 174889 930 175389 550 747 
845 176439 816 948 177019 12l 46 424 
178163 85 200 54 70 985 179275 751 
899 913 180466 824 97 927 181013 266 
415 182123 423 716 32 185411 746 
182263 385 187439 811 42 188768 93 
810 189343

190044 306 191752 94 192027 203 735 
820 193408 572 86 669 928 194100 80 
283 716 971

III ciągnienie  
Główne w ygrane

Stała dzienna wygrana 20.000 
zł. N r. 78112.

5000 Zł. 39341 59961.
2000 Zł. 99359 60136.
1000 Zł. 179101.
500 Zł. 90459 102442 126858 

161291 190271.
400 Zł. 35071 61337 69520 

87088 108844 111309.
200 Zł. 997 8783 16954 30644 

34619 48919 55116 55323 80351 
86634 105735 117768 139C47
146514 168226 173413 174230.

150 Zł. 3456 3539 10938 50180 
50953 55894 68077 71325 92805 
101070 105792 112971 112398 
113581 119117 120132 123675 
126081 151973 151407 152534 
168428 179366.

Wygrane po 103 zł.
2191 408 3060 142 4215 418 511 

5421 6291 339 7996 8786 9532 10374 
11373 12185 337 545 13131 14849
15642 16003 138 19313 20561 805 
22198 23893 24195 26444 27242 460 
28070 447 29976 31879 32170 200 

799 35623 36528 977 38200 39170 
680 40119 322 907 41614 933 42018 
636 43126 708 70 44227 376 45018 
532 727 957 46058 501 775 47287 
50801 51061 420 952 53222 656
54105 716 910 55176 619 785 888 
56331 57269 499 58280 98 69678 
60176 657 785 61476 556 62254 693 
971 63429 662 64524 65342 66462 
67295 397 68674 822 69079 246
70411 2 71946 72311 924 74559 682 
962 75760 4 76348 811 918 77011 
147 78193 860 80186 543 943 98

37404 38098 
40783 853

48730 49825

25761 26016 484 28666 30936 31061 
232 574 .669 33235 52 982 35058 36557 

166 606
42034 43275 45388 443 
50729 51165 451 53517

55209 56694 862 59566 >
60171 246 982 61353 62198 470 63419 

908 64226 366 65809 66469 83 68362 
69416 70031 72696 872 949 73078 111 
74983 75356 525 76538 78411 899
790§9 459 741

81037 415 8320 693 84262 86534 
87927 77 88380 89055 334 562 91121 
94360 95922 96105 241 97717 98784 
99173 373 515

102246 373 103-119 104567 685
105236. 923 106097 108814 109429 8l4 
112396 113681 114050 105 764 116477 
117168 119474 611

120841 121359 122292 124127 125231 
570 126338 790 128048 129787 130307 
618 131309 132998 134790 135282 548 
984 136295 595 137300 139756 956

140091 381 143127 469 144226
145334 767 146047 164 786 150414
151269 152523 58 153233 154286 404 
707 156273 157385 983 158106 159660

160955 161267 72 163952 174757 
165840 167114 168018 170156 171959 
173155 175304 176098 744 177074 373 
671 178982 197103 989 181086 182876 
184191 187387 189898 190290 191505 
938 193001 194788 936.

W ygrane po 59 zł.
376 1354 1460 2 71 1548 1931 t> 

2079 2133 3319 3818 4526 4654 5280 
5615 6315 7012 7257 7588 7769 8167 
8405 9144 10701 1U43 12042 734 875 
13609 852 14084 15309 661 16185 611 
17074 324 67 419 883 18144 89 584 685 
823 19000

21131 2232-1 82 24330 4 9 l 673 782 
25029 27014 298 447 70 576 28201 749 
73 4 29982 31193 345 844 32508 876 
33703 3l 34271 95 448 923 35214 918 
36149 37593 39117 938

40053 133 41430 42626 714 869 902 
43401 654 710 842 44493 45066 46022 
300 47449 48205 542 835 50323 30 
51758 917 52303 53464 770 54342 495 
55993 56619 57372 567 757 58145 368 
650

b0042 277 701 825 61247 62236 99 
442 504 63077 193 275 348 904 66055 
189 381 67626 743 68576 69237 365 
70457 565 71315 415 72421 532 951 
73439 854 74056 4S5 656 865 76706 
77506 637 85 78642 79500 789

80604 72 t 912 74 81491 83213 576 
7 84321 571 889 85539 86076 699 87541 
622 88021 394 535 44 904 53 89706 847 
90207 547 992 91198 430 99 892 92864 
93038 255 483 552 755 62 94147 609 
95946 96166 72 212 353 59l 909 97190 
479 567 89 98682 8l7 99127

100279 381 805 102425 617 852 
103353 104644 106308 892 107427 56 
108557 683 9l7 97 109759 63 111899 
113131 114907 115415 740 117413 903 
118826 119123 120473 986 121241 736 
123316 124505 74f 126093 605 912 
130990 131483 132602 133226 135222 
4 64 383 136867 137525 783 138580 827

140295 14114 142624 903 143089 841 
145132 433 146023 317 860 147769 
149525 649 94 149096 138 336 755 
150604 151155 890 152221 890 153122 
71 82 341 154112 1559)4 156560 
157250 396 651 158281 418

161275 162429 163080 78 259 390 
469 686 165377 743 167909 168983 
160437 507 843 170041 387 172493 
583 669 173717 174665 175271 92 
176051 937 177767 178630 995 179370

180207 938 181539 182509 183410 
184548 185470 186271 187450 718 
188033 737 189471 938 190246 525 
191407 958 192011 594 193548 194588 
797 933

WARSZAWA II.
13.00 Płyty. 14.00 Informacje. 

14.05 Program na jutro. 14.10 Kon
cert solistów. 15.00 Reportaż. 15.15 
Płyty. 18.00 Płyty. 19.00 Muzyka ta 
neczna. 19.50 Życie kulturalne stoli
cy. 19.55 Wiadomości sportowe. 22.00 
Współczesna literatura chłopska 
szkic literacki Józefa Mortona. 22.15 
Muzyka taneczna.

SOBOTA, 23 października.
WARSZAWA I. 6.15 Pieśń. 6.20 

Gimnastyka. 6.40 Płyty. 7.00 Dzien
nik poranny. 7.15 Płyty. 8.00 Audy
cja dla szkół. 11.15 Audycja dla 
szkół. 11.40 Płyty. 11.57 Hejnał. 
12.03 Audycja południowa. 15.30 
Wiadomości gospodarcze. 15.45 W 
pustyni i w puszczy. 16.15 Koncert.
16.50 Pogadanka aktualna. 17.00 Je. 
dyna miłość Juliusza Słowackiego.
17.15 Recital skrzypcowy. 17.50 Nasz 
program. 18.00 Wiadomości sporto
we. 18.10 Pogadanka społeczna. -
18.15 Płyty. 18.30 Program na jutro. 
18.35 Audycja dla wsi. 19.00 Audy
cja dla Polaków za granicą: 1) Boć
ki .  nieuki — obrazek dla dzieci, w 
oprać. Benedykta Hertza z piosenka
mi Władysława Macury. 2) Polacy w 
Rumuni — audycja w porać. Jerze
go . Michałowskiego. 19.50 Pogadan
ka aktualna. 20.00 Koncert rózryw. 
kowy. 20.45 Dziennik wieczorny. 
20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Mu 
zyka taneczna. 21.45 Zbawca — ' 
skecz. 22.0? Koncert. 22.60 Ostatnie 
wiadomości.
WARSZAWA II.

13.C0 Płyty. 14.00 Informacje; 
14.05 Program na jutro. 14.10 Sere
nady. 15.00 Reportaż. 15.10 Trio s a 
lonowe P. K. 15.50 Płyty. 18.00 Pły
ty. 19.00 Muzyka salonowa. 19-60 
Życie kulturalne stolicy. 19.55 Wia- 
domości sportowe. 22.00 Murzyn 
Nata. 22.15 Płyty.

| e  Narcisse^ leu 
-  d£ Jilury .S t,

Na//epsze

< wody 
(ro/osis/r/e

Sensacyjny wynik 
rozprawy

W c z o ra j S ą d  a p e la c y jn y  w  W il
n ie  r o z p a tr y w a ł  sp ra w ę  n ie ja k i e 
go K . C h o d k o w sk ie g o , sk a za n eg o  
w  I  in s ta n c j i  n a  4  la ta  w ię z ie n ia  
za p o p e łn ie n i e  n a d u ż y ć , s ię g a ją 
c y ch  200 .000  z ło ty c h , p o d c z a s  p a r 
c e la c j i  m a ją tk ó w  n a  te r e n ie  p o w . 
b a ra n o w ic k ie g o . O b ro ń c a , o p ie ra 
j ą c  s ię  n a  o b f i ty m  m a te r ia le  do 
w o d o w y m , u trz y m y w a ł,  ż e  k l ie n t  
je g o  n ie  ty lk o  n ie  p o p e łn i ł  n a d u 
ż y c ia , le c z  je g o  o sk a rż y c ie le  w in 
n i  m u  s ą  o k o ło  500.000 z ł. S ą d  A- 
p e la c y jn y  C h o d k o w sk ie g o  u n ie 
w in n ił.
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K R O N I K A  K R A K O W S K A
Związek Robotników Przemyśl u Metalowego, Oddział Borek Fa. 

łęcki urządza uroczyste

odsłonięcie sztandaru
w niedzielę dnia 24 października 193 7r., o godz. 10-ej w  sali Do- 
mu Górników, Aleja Krasińskiego Nr. 16.

Bratnie organizacje proszone są o przybycie ze sztandarami.

Podejrzani o zuchwałe napady rabunkowe Kapitalista obcokrajowisc

Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego
oddział w Krakowie

W czwartek, 21 października b. 
r. o godz.‘7 wiecż. w  sali „Domu 
Górników1' Al. Krasińskiego 16, 
Leon Kruczkowski wygłosi odczyt 
p. t. „D la czego jestem socjalistą".

Akademia Zw,
Rada Związków Zawodowych 

w Krakowie urządza w  Krakowie 
d. 7 listopada b. r. o godz. 10-ej 
rano, w  sali Domu Górników przy 
Al. Krasińskiego 16

AKADEMIĘ PROPAGANDOWĄ 

na którą złożą się przemówienia 
przedstawicieli Rady Zw. Zawo
dowych, OKR. PPS.

Wstęp oO gr., dla zorganizowa 
nych — 30 gr.

Bilety wcześniej do nabycia w 
siedzibie T . U. R., Sławkowska 12

. Zawodowych
Wystąpi chór Lutni i orkiestra 

kolejarzy.
Deklamacje Towarzyszy i To

warzyszek.
Wstęp tylko dla członków Zw. 

klasowych za okazaniem karty 
wstępu, które wydadzą Oddziały 
Związków.

W ydział Rady Zw. Zaw. 
w  Krakowie.

W  środę rozpoczął się trzeci z 
rzędu proces przed sądem przy
sięgłych w  Krakowie. Na ławie 
oskarżonych zasiedli: Marian Ba
naś,, Franciszek Lelita, Jan Bigaj i 
Jan Kai, oskarżeni o napad rabun
kowy.

Jak wynika z aktu oskarżenia, 
w  pierwszych dniach listopada ub. 
r. wtargnęli do mieszkania Stani
sława Natonika w  Gorzowie, trzej 
zamaskowani i  uzbrojeni w  rewol 
wery osobnicy, którzy obudzili 
śpiących domowników okrzykiem: 
„Nie ruszać się, policja, szukamy 
broni i  amunicji". Osobnicy ci 
przeszukali następnie szafę i łóż
ko, gdzie znaleźli w  sienniku port

przed sądem
monetkę Natonika wraz z gotów
ką 300 zł., ponadto zaś znaleźli w  
szafie i w  komodzie jeszcze 380 
zł. Po dokonaniu rabunku napast
nicy zbiegli i  narazie nie zostali 
wykryci.

Pod koniec tego samego mie
siąca jacyś włamywacze wtargnęli 
wieczorem w tej samej wsi do mie 
szkania Wincentego Pałki. Zasto
sowali oni znowu tę samą taktykę, 
oświadczając, że przyszli przepro 
wadzić rewizję.

Zawiadomiona o napadzie poli
cja dokonała aresztowań podej
rzanych, którzy zasiedli obeonie na 
ławie oskarżonych. Przyznali się 
oni częściowo do winy.

szykanuje polskich robotników

Kronika bielsko-bialska
Robotnicze Stowarzyszenie Kultu

ralno - Oświatowe „Siła“ w 
Jaworzn

urządza
UROCZYSTĄ AKADEMIĘ

z okazji 15-lecia istnienia Stowa
rzyszenia, oraz odsłonięcia chorą
gwi.

Uroczystość odbędzie się w  nie
dzielę, dnia 24-go października 
1937 r. w  sali dawnej restauracji 
„Letnisko" w  Jaworzu (naprz. ko
ścioła ewangelickiego).

Początek akademii o godz. 2.30 
popołudniu.

Wstęp dobrowolne datki.

P. Fróhlich, właściciel zakładu 
białoskórniczego w  Krakowie, nie 
może w  żaden sposób pogodzić 
się z faktem, iż robotnicy pracu
jący w  jego zakładzie należą -w 
większości do organizacji klaso
wej.

Różnych dróg szukał, aby tylko 
szykanować pracowników, zorga 
nizowanych w  organizacji klaso
wej.

Wobec tego, iż wszystkie me
tody szykan, jakich do tej pory u- 
żywal p. Fróhlich, nie dały dla 
niego wyniku, chwycił się ostatnio 
takiej, iż chcąc dać odczuć robo-

Uprzemysłowienie
Uprzemysłowienie powiatu dą

browskiego postępuje szybko na
przód. Rozpoczęto m. in . budowę 
4-ećh fabryk, zakrojonych na 
wielką skalę.

Odczyt T.U.R.
„życie gospodarcze Polski 

współczesnej" — odczyt tow. dr. 
A. Pajdaka na powyższy temat 
odbędzie się w piątek, 22 b. m. o 
godz. 6-tej wiecz. w  Domu Tram
wajarzy —  PI. Serkowskiego 7.

tniikom, że jest panem, zarządził 5 
dni w  tygodniu pracy dla robot
ników, którzy należą do organiza
cji klasowej — zaś robotnicy, na
leżący do innych organizacyj pra
cują po 6 dni w  tygodniu a nawet 
i  w  niedzielę.

W  odpowiedzi na to zarządze
nie robotnicy odnieśli się z pis
mem do Inspektora Pracy, aby 
pouczył p. Fróhlicha, jako obco
krajowca, o ustawach polskich.

Mamy nadzieję, iż  p. Inspektor 
Pracy wglądnie w  stosunki,-panu
jące na terenie zaktadu p. Fróhli- 

, cha.

pow. Dąbrowskiego
W  z w ią z k u  z u p r z e m y s ło w ie 

n ie m  p o w ia tu , w y d z ia ł p o w ia to 
w y w  D ę b ic y , p r z e w id u ją c  w z ro s t 
k o n s u m e ji  m ię sa , p r z y s t ą p i ł  do  
b u d o w y  n o w o cz eśn ie  u r z ą d z o n e j  
r z e ź n i. R z e ź n ia  z a o p a trz o n a , b ę 
d z ie  w  u r z ą d z e n ia  c h ło d n ic z e .

R e p e rtu a r
TEATR IM. SŁOWACKIEGO.

W piątek z powodu przedstawień 
szkolnych — wieczorem przedstawię 
nia nie będzie.

Sobota, 23.10 „Milioner".

„Polski strajk w Cieszynie
Związek Robotników Przemy

ślu Metalowego w  Polsce, Okrę
gowy Sekretariat w  Bielsku, wy
stąpił do firmy „Bubela i  Ska" w 
Cieszynie z żądaniami podwyżki 
płac, i zawarcia układu zbiorowe
go.

żądania wystosowane zostały 
imieniem około 90 robotników je
szcze w sierpniu r. b. Firma na 
żądania — i  to po interwencji — 
odpowiedziała w  sposób prowo
kacyjny, oświadczając, że do ro.. 
kowań nie przystąpi, ani też de
legatów nie uznaje, w  ogóle ze 
Związkiem rokowań prowadzić 
nie myśli.

Robotnicy w odpowiedzi na pro 
wokacyjne stanowisko f-my—za
powiedzieli strajk demonstracyj
ny, uprzedziwszy o tym Insp. Pra 
cy 52 Obwodu w  Bielsku. P. 
Insp. Pracy inż. Kimmel wyzna
czył konferencję na dzień 15 b. 
m., jednak do obustronnych roko 
wań z winy firmy nie doszło.

Dyrekcja w  dniu demonstracyj
nego strajku robotników ogłosiła, 
że z powodu braku pracy fabryka 
źostaje do 16 b. m., włącznie zam 
knięta. Robotnicy jednak fabryki 
nie opuścili.

Dyrekcja łudziła się, myśląc, że 
w  razie groźby zamknięcia fabry-1 
ki, robotntcy pracę podejmą — i,

pomimo interwencji Insp. Pracy i 
Związku konferować nie chciala. 
W  poniedziałek, 18 b. m. odbyła 
się konferencja w  Starostwie w 
Cieszynie, której przewodniczył 
Insp. Pracy, inż. Kimmel z Bielska, 
z ramienia robotników brał udział 
sekretarz Zw. Met. Z Bielska i de
legacja, firmę zaś zastępował dyr. 
Związku Przem. z Cieszyna, p. 
Berger.

Mimo, iż delegacją robotników 
poszła na daleko idące ustępstwa, 
dyrekcja nie przyjęła warunków 
robotniczych, natomiast groziła 
robotnikom, że jeżeli nazajutrz nie 
podejmą pracy, zostaną wydaleni 
Z powyższego wynika, że firmie 
zależy na tym, aby robotnicy fa
brykę okupowali, a firma w  dal
szym ciągu będzie ich wówczas 
prowokowała, zaś jeżeli uda się 
robotników sprowokować, wów
czas wezwie policję, aby usunęła 
strajkujących z fabryki na podsta 
wie ewentualnej awantury.

Pomimo prowokacyjnego stano 
wiska firmy robotnicy zachowują 
zupełny spokój, organizacja zaś 
przystąpiła do. akcji dożywiania 
strajkujących. W  razie, gdyby sy
tuacja się zaostrzyła, robotnicy 
cieszyńscy akcję rozszerzą na in
ne fabryki, oraz przyjdą z mate
rialną pomocą strajkującym.

Ohydne morderstwo
Niesamowite morderstwo popeł

nione zostało przed paru dniami w 
Porąbce koło Białej. Mianowicie 
28-lptni Władysaw Ogórek na dra 
dze publicznej w  Porąbce zaszty. 
letOwa? nożem Jana Wawaka, lat 
35, z Porąbki. Morderstwa tego 
dokonał Ogórek na tle osobistych 
porachunków. Wywarło ono w Po-

Z Tarnowa

Prawda o pomniku
Wojciecha Bednarskiego

Zarząd M iejski w  Krakowie donosi: i
Wychodzący w Warszawie „Kurier 

Poranny" (Nr. 290) z dnia 19 paździer
nika 1937 r. wydrukował „Korespon
dencję własną z Krakowa" o odsłonię
ciu pomnika Wojciecha Bednarskiego, 
które odbyło się 15 b. m. w Parku na 
Krzemionkach w Podgórzu.

Wobec tego, że wspojnniany artykuł 
„Kuriera Porannego" powołuje się na 
fakty dowolnie zmyślone i  zawiera 
twierdzenia z  gruntu nieprawdziwe Za
rząd Miejski w Krakowie przesłał do 
Wydawnictwa „Kuriera Porannego", u- 
rzędowe sprostowanie. Z  treści tego ar
tykułu wynika, że miano dokonać od
słonięcia biustu próbnego, ustawionego 
na cokole z desek, a następnie artykuł 
ten podaje, że pomnik po uroczystości 
rozebrano i że wogóle obecnie nie ist-

Celem należytego poinformowania 
szerokiego ogółu o faktycznym stanie 
sprawy Zarząd Miejski stwierdza, że w 
r. 1934 powierzył wykonanie popiersia 
z brązu wybitnemu art. rzeźbiarzowi, 
prof. Ak. Szt. Piękn. w Krakowie Stan. 
Popławskiemu, który z zadania tego 
wywiązał się w połowie r. 1936, poczem 
popiersie po odianin w brązie zostało 
przez Zarząd Miejski komisyjnie ode
brane w kwietniu b. r. M ateriał kamien
ny na bazę i  cokół pomnika dostarczy
ły Kamieniołomy Miast Małopolskich,

i poczem w dniu 28 sierpnia b . r . Zarząd 
Miejski powierzył Zakładowi art. • ka
mieniarskiemu Franciszka Łuczywy wy
kucie napisów i ustawienie pomnika na 
miejsen. Wymieniony Zakład pod nad
zorem Wydziału Budowlanego Z. M. 
zmontował pomnik w sposób trwały i  
ostateczny na wyznaczonym miejsen w 
dniu 14 b. ni. Po dokonaniu specjalnych 
dekoraeyj i  zasadzenia kwiecia, odbyła 
się w dniu następnym, t. j .  w piątek, 
15 b. m., manifestacyjna uroczystość od
słonięcia pomnika i uczczenia zasłng 
W. Bednarskiego, której podniosły 
przebieg został przedstawiony przez pra
sę w licznych artykułach sprawozdaw-

Podnieść należy z naciskiem, że pom
nik by ł w chwili odsłonięcia wykona
ny na miejscu w sposób trwały, i  że 
twierdzenia o rzekomej jego rozbiórce 
po uroczystości należy zaliczyć do kate. 
gerii fantastycznych urojeń, podanych 
dc prasy przez niewiadome czynniki w 
niewyjaśnionych celach.

Z uwagi na to, że rodzina Wojciecha 
Bednarskiego mogła czu.’ się dotkniętą 
treścią wymienionego artykułu, prezy 
dent miasta przesłał do rąk prof. Uni
wersytetu Jana Kazimierza, dra Bednar
skiego, syna Wojciecha, list wyjaśniają
cy sprawę z wyrazami czci dia pamięci 
zasłużonego obywatela, twórcy parku 
□a Krzemionkach.

rąbce i  okolicy wstrząsające wra
żenie. Zabójcę aresztowała poli
cja.

Na marginesie tego zabójstwa 
warto zaznaczyć, że na tle osobi
stych porachunków coraz częstsze 
są, zwłaszcza w  wioskach, bójki i 
morderstwa...

Z Nowego Sącza 
Uroczysta Akademia

Okręgowy Komitet P. P. S. j  
Tow. Uniwersytetu Robotniczego 
w Nowym Sączu, urządzają uro
czystą akademię w pierwszą rocz
nicę zgonu

tow. Ignacego Daszyńskiego, 
w  sobotę, dnia 30 października b. 
r., o godz. 20-tej, w  sali Domu Ro

botniczego w Nowym Sączu. 
Program Akademii: 1) Zagaje

nie. 2) Produkcje Orkiestry ZZK. 
3) Produkcje Chóru „Echo". . 4) 
Przemówienie. 5) Deklamacje j za 
kończenie. Wstęp wolny.

OKR. PPS. TUR. 
w Nowym Sączu.

Konferencja oświatowa TUR.
Sołtys i egzekutor skazani za nadużycia

P r z e d  tr y b u n a łe m  s ą d u  o k rę g o 
w ego  w  T a rn o w ie  o d b y ła  s ię  ro z 
p r a w a  p rz e c iw  J a n o w i M a rc o w i, 
o s k a rż o n e m u  o to ,  ż e  w  c ią g u  r o 
k u  1935 do  1 k w ie tn ia  1936 b ę d ą c  
n a c z e ln ik i e m  g m in y  Z a w a d a  U - 
sz ew sk a , p .  B rz e sz k o , a  n a s tę p n ie  
so łty se m  te jż e  g ro m a d y , p rz y w ła 
sz cz y ł so b ie  z  p o d a tk ó w  310 z ł. 80 
g r. O sk a rż o n y  do  w in y  s ię  n i e  p o 
c zu w a  i  t łu m a c z y , ż e  p ie n ię d z y  u- 
ż y ł n a  p o tr z e b y  g m in n e , a  z w ła 
sz cz a  n a  b u d o w ę  D o m u  L u d o w e 
go. W  w y n ik u  ro z p r a w y  o sk . M a
rz e c  z o s ta ł sk a z a n y  n a  8  m ie s ię c y  
w ię z ie n ia  o r a z  u t r a t ę  p ra w  n a  la t  
5 . R o z p ra w ie  p rz e w o d n ic z y ł e. o . 
P y k o s z , o sk . p r o k .  P a tr o ń s k i .

P r z e d  s ą d e m  o k rę g o w y m  w 
T a rn o w ie  s ta n ą ł  b .  e g z e k u to r  M a
r ia n  H o le k , o sk a rż o n y  o  p rz y w ła 
sz cz en ie  k w o ty  21 z ł. 10 g r.

N a d  to  a k t  o s k a rż e n ia  z a rz u c a  
m n , ż e  9 . I I I .  31 r .  s tw ie r d z i ł  n ie 
z g o d n ie  z  p r a w d ą  o ty m , że  u  n ie 
ja k ie g o  C h a sk la  F l u h r a ,  n ie  m o 
ż n a  p r z e p ro w a d z ić  e g z e k u c ji  z  
p o w o d u  b r a k u  ru ch o m o śc i.

E g z e k u c ja  ta  b y ła  g rz y w n ą , n a 
ło ż o n ą  n a  F l u h r a  p rz e z  sę d ieg o  
ś le d cz eg o  za  n ie s ta w ie n ie  s ię  n a  
p rz e s łu c h a n ie .  W  w y n ik u  r o z p r a 
w y  o sk . H o l ik  z o s ta ł sk a z a n y  n a  
7 m ie s ię c y  w ię z ie n ia  o r a z  u t r a t ę  
p ra w  n a  la t  5.

Z inicjatywy Towarzystwa Uni
wersytetu Robotniczego w Nowym 
Sączu odbyła się w  dniu 17 paź
dziernika b. r. konferencja oświa
towa w  sald Domu Robotniczego. 
Przewodniczył tow. Niemiec, se
kretarzowała tow. Burówna. Po 
zagajeniu i  sprawozdaniu z dzia
łalności oświatowej TUR. przema 
w ia li tow. tow.: Greń, Zawilowa, 
Polowiec, Niemiec, Aftergut i inni. 
Mówcy skrytykowali obecny stan 
szkolnictwa i oświaty, brak szkół, 
mówili o trudnościach jakie mają 
do pokonania dzieci chłopskie i ro 
botnicze, chcące się kształcić. Wy 
powiedzieli się za faktycznie bez
płatną nauką, przeciwko wprowa
dzaniu „ghetta" w  wyższych uczę] 
niach.

W  referatach swoich prelegenci

podkreślali, że zadanie TUR. w o- 
becnych czasach jest szczególnie 
ważne: szkoła nie daje tego, co 
dać powinna, robotnik musi się 
dokształcać sam, — i  może zna- 
leść uzupełnienie swojej wiedzy w 
różnych kursach, wykładach, od
czytach, kółkach samokształcenio 
wych i  t. p., które urządza Tóiwa 
rzysłwo Uniwersytetu Robotnicze 
go-

Po referatach odbyła się oży
wiona dyskusja. Prezydium zapo
znało zebranych z programem 
prac na okres jesienno - zimowy, 
który został przez zgromadzonych 
zaakceptowany. Konferencja dała 
bardzo dobre wyniki i jest pobud
ką do dalszej intensywnej pracy 
na niwie oświatowej. Konferencja 
była bardzo liczna.

„Struktura klasy robotniczej w 
Polsce" —  odczyt tow. dr F. Gro.
ssa odbędzie się w sobotę, 23 b. 
m. o godz. 6-tej wiecz. w  Zw. Za
wodowym Piekarzy, Rynek Głów
ny 10.

Dyżury lekarzy
Dnia SS paźdz. — noc.

Kłeczek Stan. — Litewska 6, teł. 
178-14.

Eibenschutz Stain, — Potockiego 
12, tel. 119-01.

Fischel Tobiasz — Krakowska 31, 
teł. 172-46.

Hćrschdórfer O. — Dietlą 68, tel. 
143-89.

Wyjszd prof. Kutrzeby 
do Paryża

We wtorek wyjechał do Pary
ża sekretarz generalny Polskiej 
Akademii Umiejętności, rektor dr. 
Kutrzeba.

W yjazd prof. Kutrzeby pozo- 
staje w  związku ze sprawami B i
blioteki polskiej w  Paryżu, która 
należy do jnstytucyj utrzymywa
nych zagranicą przez Polską Aka
demię Umiejętności.

Historie dnia
Aresztowania. Policja zatrzymała: 

B. Dziedzica zam. w Woli Duchac- 
kiej i  M. Anioła, zam. w Rokiszynie 
za kradzież garderoby wart. 300 zł. 
z mieszkania I. Motyczkowej przy 
ul. Rybackiej 28, F . Lewonia, bez 
zajęcia i  stałego miejsca zamieszka
nia za kradzież garderoby na szko
dę Izaaka Neigera, zam. przy ulicy 
Kazimierza Wielkiego 78, Z. Lau- 
nera, zegarmistrza, zam. przy ulicy 
Bosackiej 4, za pobicie służącej Ma
rii Krzemińskiej, oraz Z. Kłosow
skiego la t 56, kupca, zam. przy ul. 
Barskiej.

Skradzione rzeczy odebrano i  zwró 
cono poszkodowanym.

Zaginięcie. Anna Petersein, robot
nica, zam. przy ul. Smoleńsk 21, — 
dnia 17 b. m., w godzinach popołu
dniowych, wydaliła się z domu i  do
tychczas nie wróciła.

Ucieczka... krowy t  Z obory znik
nęła krowa, wartości 200 zł., maści 
czarno - białej, własność Kunegundy 
Kowal, ^ m . przy ul. Łagiewnickiej 
30.

Z miasta
ODCZYT.

Odczyt prof. U. J. dra Kleczkow
skiego p. t.: ,,Wyczółkowski jako ma 
larz krajobrazów" urządza Polskie 
Tow. Krajoznawcze w piątek, dnia 
22 października o godz. 7-mej wie
czór, w sali Instytutu Geograficzne 
go, ul. Grodzka 64. Wstęp wolny.

W sobotę komedia W. Lichtenber- 
ga „Milioner" w opracowaniu sce
nicznym reż. J .  Karbowskiego.

I. PORANEK SYMFONICZNY 
W STARYM TEATRZE.

W niedzielę, 24 b. m. nowozorga- 
nizowana Symfoniczna Orkiestra 
Krakowska rozpocznie w Starym Te 
atrze cykl koncertów symfonicznych 
Pierwszym koncertem dyrygować bę 
dzie świetny kapelmistrz Walerian 
Bierdiajew, solistką zaś będzie zna
komita śpiewaczka Ada Sari, która 
po sukcesach w Czechosłowacji spe
cjalnie przyjeżdża do Krakowa. Bo
gaty program oraz udział znakomi
tych solistów wywołał żywe zainte
resowanie koncertem symfonicznym.

DZIŚ PREMIERA W „BAGA
TELI". Dziś na scenie „Bagateli" 
odbędzie się premiera satyry poli
tycznej p. t.: ,Na aktualnej fali". 
Premiera zapowiada się interesują
co. Film „W cieniu samotnej sosny" 
z Sylvią Sidney.

TEATR DLA DZIECI „Wesoła 
Gromadka" w Sali Saskiej ul. św. 
Jana 6 daje ostatnie przedstawienia 
uroczej bajeczki o drewnianym paja 
cyku Pinokio, a to w sobotę 23 paź
dziernika o godz. 3.30 oraz w nie- 
dirielę 24 października dwukrotnie O 
11-tej rano i  o 4-tej po poi.

Radio krakowskie
PIĄTEK, 22 października.

II . 40 „Harfa i flet" (płyty). 13.15 
Koncert rozrywkowy — muzyka o- 
perowa (płyty). 14.45 Wiad bieżące.
14.50 „Gwiazdy filmowe śpiewają" 
(płyty). 18.10 Lokalne wiad. sporto. 
we. 18.15 Koncert rozrywkowy w 
wyk. kwartetu revellersów pod kier. 
Karola Lubowskiego i Arno Hemtze 
(fortepian). 18.40 Skrzynka ogólna 
w oprać. Stanisława Broniewskiego.
18.50 Informacje. 18.55 Program na 
dzień następny. 23. Z Warszawy II: 
Muzyka taneczna z dancingu „Cafe- 
Club".

SOBOTA, 23 października
11.40 Tenor Georges Thill w duecie 

i solo — płyty. 13.45 Koncert życzeń 
z p ły t 34.45 Wiadomości bieżące.
14.50 Z arcydzieł literatury fortepia
nowej — płyty. 15.25 Lokalne wiad. 
gospodarcze. 18.10 Lokalne wianom, 
gospodarcze. 18.10 Lokalne wiad. 
sportowe. 18.15 Kraków wczorajszy 
i dzisiejszy: Samorząd jako szkoła 
wychowania obywatelskiego — wygł. 
dr. Mieczysław Kaplicki. 18.30 „Mi
niatury kwartetowe" Rondu scherza 
i romanse" w wykonaniu kwintetu 
smyczkowego Rozgłośni Krakowskiej 
18.55 Program na dzień następny. 
23.00 Muzyka taneczna — płyty.

Co grają w  kinoteatrach
ADRIA: „Ziemia błogosławiona''.
ATLANTIC: „Zamek tajemnic" i 

„Pan redaktor szaleje".
BAGATELA: „Wszystko dla zwy

cięzcy" i rewia „Scena i buty".
DOM ŻOŁNIERZA: „O czem ma

rzą kobiety".
PROMIEŃ: „Boccacio".
STELLA: „Piekielny wąwóz" f 

„Syn marnotrawny".
UCIECHA: „Atak o świcie".
WANDA: „Czar cyganerii'.

Redaktor odpowiedzialny LUDWIK WINTEROK. Odbito w drukarni Sp. Nakiadowo- Wydawniczej „Robotnik", Warszawa, Warecka 7.


